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Wkrótce ukaże się z druku
„KALENDARZ SAMORZĄDOWY NA ROK 1931“

Jak corocznie treść ka endarza składać się będzie z 3 głównych działów a mianowicie:
Dział I. — Kalendarzowy i informacyjny — obejmować będzie poza kalendarium 
miary i wagi, taryfy pocztowe, taryfy podatków oraz tablice podziału administracyjnego, 
wyka? miast, wykaz komunalnych kas oszczędności i wykaz gminnych kas poż. —oszcz. 
Dział II.'— Artykułowy zawiera poza artykułem wstępnym oraz przeglądem działal­
ności instytucyj komunalnych pierwszy raz opracowane, w plastycznem ujęciu tablice 
ustroju komunalnego, tablice danin komunalnych, terminarz czynności budżetowych i po­
datkowych, kalendarz czynności gminnych, wykaz przepisów prawnych dotyczących 

samorządu i inne.
Dział III.—Monograf je obejmie artykuły nadesłane, z działalności instytucyj społecznych.

. Kalendarz roześlemy wszystkim prenumeratorom tygodnika „Samorząd“ i dwutygodnika 
„Oszczędnoś ć“. Cena zł. pięć (5) za 1 egzemplarz.
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ROK XII. WARSZAWA, 21 GRUDNIA 1930 r. Nr 51.

TREŚĆ NU 4ERU 51: Zileg! ści czynne —K. Kühn, Budowa szkól — Z Maćkowski. Spra»* y bit żą r Gnina wiejska i miej­
ska : a) Jątrzący przepis — 5’. b) Otwarcie nowego okresu rachunkowego w gm. k. p.-o —St. Ostrowski c) Kronika gminna. 
Wiadomości gospodarcze. Poradnik. Ogłoszenia.

Wszystkie Instytucje Samorządowe winny umieszczać ogłoszenia (konkursy, przetargi, statu­
ty, obwieszczenia it.p) w ich. własnym organie tygodniku „SAMORZĄD“, przesyłając je 

do Samorządowego Instytutu Wydawniczego Sp. z o. o w Warsza wie.
Warszawa, Świętokrzyska 13, m. 15 51-52

Zaległości czynne
Na warsztacie rozważań naszych samorządow­

ców zjawił się w ostatnich czasach temat ważny 
t. z. zaległości czynnych w naszych budżetach sej­
mikowych. Zaległości czynne istotnie osiągnęły 
w bardzo wielu sejmikach sumy znaczne i co go­
rzej mają tendencję dalszego wzrastania, a brane 
jako należności rozporządzalne w następnych okre­
sach budżetowych, dezorganizują kompletnie gospo­
darkę finansową sejmików. Poszukiwane są więc 
środki zaradcze, aby tej prawdziwej calamitas 
obecnej gospodarki sejmikowej skutecznie zapobiec.

Zaległości czynne, ogólnie biorąc, mogą się stwo­
rzyć albo z powodu zbyt wysokiego opodatkowa­
nia płatników (indywidualnego, masowego, czy po­
wszechnego) albo z powodu niedostatecznej, nie­
umiejętnej, wadliwej i niecelowej egzekucji podat­
ków.

Zagadnienie zbyt wysokiego obciążenia płatni­
ków podatkami samorządowemi jest niezmiernie 
ciekawe i doprawdy warto by tej sprawie poświęcić 
nawet wiele trudu, aby ją dokładnie zbadać i odpo­
wiednie stąd wnioski dla gospodarki samorządowej 
wyciągnąć. Niestety, jest to zadanie bardzo trudne 

i zawiłe teoretycznie. Praktyka mogłaby nam je 
znakomicie ułatwić, ale właśnie ta praktyka narazie 
nie daje nam jeszcze dotąd żadnych pozytywnych 
danych, ani nawet dostatecznych wskazówek.

Zwykle każdy nowowprowadzony podatek prze­
chodzi pewien okres próbny, po którym dopiero 
można się dokładnie zorjentować, jaki wpływ on wy­
wiera na płatnika, czy nie podcina ważnych jego 
podstaw gospodarczych z jednej strony, z drug.ej 
zaś jaki realny efekt daje dla wprowadzającego po- 
mieniony podatek. Tak jest i w naszym samorządzie. 
Podatki samorządowe dla znacznej części naszego 
Państwa można uważać prawie jako nowe, toteż 
zagadnienie stopnia tego opodatkowania i możli­
wości płatniczych ludności stanowią niezmiernie 
ważny temat dla rozważań naszych samorządow­
ców, którzyby z jednej strony chcicl.by oczywiście 
mieć jaknajwiększe środki do dyspozycji dla wy­
pełnienia niezmiernie ważnych dla Państwa i ogółu 
zadań samorządu, z drugiej strony rozumieją do­
skonale, że wszelkie przeciążanie ludności podatka­
mi, zwłaszcza w czasach tak trudnych gospodarczo, 
jak obecne, może się nietylko ujemnie odbić na ogól­
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nych wewnętrznych naszych stosunkach gospodar­
czych, ale i samą działalność samorządową postawić 
pod znakiem zapytania co, do jej celowości.

Jak dotąd sprawa przeciążenia ludności podatka­
mi samorządowemi prawie zupełnie nie była roz­
ważana, przynajmniej szerzej, metodycznie, boć 
ciągłych gołosłownych narzekań na zbyt wysokie 
podatki nie można brać poważnie. Każdy podatek 
jest dla płatnika za wysoki, każdy go rujnuje. Jak 
świat światem nie było jeszcze płatnika, któryby 
uważał, że mu wymierzono za niski podatek. Jeżeli 
to się zdarza, to dotyczy zawsze bliźniego i jest 
kwestją niesprawiedliwości wymiaru, co nie jest po­
zbawione pewnej słuszności, bo całkiem sprawiedli­
wego wymiaru wogóle niema. Czy istotnie płatnik 
podatku samorządowego jest u nas przeciążony, na 
to mogłaby odpowiedzieć dopiero gruntowna analiza 
tego przedmiotu, poparta praktyką naszego dotych­
czasowego życia samorządowego. Niestety, ta prak­
tyka nie dała nam dotąd odpowiednich danych z po­
wodu nieporządnego prowadzenia egzekucji podat­
kowej w naszych samorządach i dla tego może cała 
sprawa nie doczekała się jeszcze gruntownej roz­
prawy.

W książce swej „Gospodarka na drogach gmin­
nych“ mimochodem poruszyłem sprawę stosunku 
opodatkowania podatkami samorządowemi przed 
wojną i po wojnie w województwach centralnych. 
Sądziłem, że wzmianka ta wywoła szersze omówie­
nie tej sprawy, które dałoby w konsekwencji pewne 
wytyczne na przyszłość. Ale widocznie znowu brak 
danych rzeczywistych o skutkach praktycznych te­
go opodatkowania nie dawał możności sprawę tę 
ująć szerzej. W drugiej książce swej „Zarys progra­
mu i metod pracy samorządu ziemskiego“, kon­
struując ogólny program gospodarki samorządu te- 
rytorjalnego jako pewnej zwartej części ogólnego 
programu pracy publicznej, prawie zupełnie nie po­
ruszyłem tematu finansów, które przy tak pojętym 
programie nie mogą oczywiście opierać się tylko na 
j u ż istniejących i przekazanych samorządowi 
źródłach dochodu, lecz partycypować muszą w do­
chodach ogólno - krajowych (czy to społecznych, czy 
państwowych), niezależnie od dochodów własnych 
pochodzących od nowych opłat i przedsiębiorstw sa­
morządowych.

Byłoby niezmiernie ciekawe opracowanie pod­
staw finansowych dla tego programu gospodarki sa­
morządowej. Dałoby to odpowiedź na piekące py­
tania, jakie stawiać muszą nasze ciała ustawodawcze 
przy uchwalaniu różnych projektów finansowych 
dla samorządu. W braku tego i one muszą się błą­
kać poomacku. Aby dać możność opracowania tego 
tematu, musimy sobie naprzód dobrze wyjaśnić, jak 
wysokie i o ile dotkliwe dla płatnika jest obecne ob­
ciążanie jego podatkami samorządowemi.

Jeżeli te podatki są istotnie w obecnej chwili za 
wysokie, muszą być bezwzględnie zmniejszone, bo 
podrywałyby gospodarkę prywatną i społeczną, je­
żeli zaś nie są za wysokie, muszą być bezwzględnie 
ściągnięte. Mazgajstwo czy niedbalstwo w ściąga­
niu podatków jest wysoce szkodliwe zarówno 
dla interesów samorządu jak i Państwa. Dwa 
atrybuty Państwa — rekrut i podatek — muszą 
być przez nie wyzyskane w stopniu należytym. Oby­

watel musi mieć pełną świadomość, że te dwa jego 
obowiązki są święte i uniknąć ich w żaden sposób 
nie może. Ażeby to przeświadczenie panowało wśród 
ludności z należytą jasnością, aparat egzekucyjny 
musi być należycie zorganizowany i dobrze funkcjo­
nować.

Właśnie pod tym względem, niestety, trzeba 
przyznać, dzieje się u nas źle. Ani organizacja apa­
ratu egzekucyjnego, rozczłonkowanego pomiędzy 
urzędy gminne i skarbowe, mie odpowiada wymaga­
niom, ani ustosunkowanie się tego aparatu do powie­
rzonych mu funkcyj odznacza się należytą powagą 
i zrozumieniem doniosłości sprawy. Dla tego nie 
można sobie zupełnie w danej chwli zdać sprawę, 
czy gromadzące się należności podatkowe samo­
rządów pochodzą wskutek przeciążenia płatników 
podatkami samorządowemi, czy też z nieumiejętno­
ści i niedbalstwa aparatu egzekucyjnego.

Niewątpliwie w gromadzących się zaległościach 
podatkowych mieszczą się, jak zawsze, pewne su­
my, których wydobyć się nie da, czy to wskutek 
istotnie indywidualnie niesprawiedliwie wymierzo­
nych podatków, czy to wskutek indywidualnie wy­
jątkowo ciężkich warunków materialnych płatnika, 
czy to wskutek masowego poszkodowania płatników 
(pożar, grad, powódź i t. p.) czy to wreszcie wskutek 
powszechnego przejściowego lub trwalszego kry­
zysu gospodarczego, dającego się specjalnie dotkli­
wie odczuć jednostkom gospodarczo słabszym.

Również jednak jest niewątpliwem, że bardzo 
poważną rolę w gromadzeniu się tych zaległości od­
grywa nieporządna i wadliwa egzekucja podatkowa. 
Nie daje ona ścisłych wskazówek, co z zaległości 
czynnych trzeba skreślić, jako niepowrotnie stra­
cone, a co natomiast uważać jako istotnie zaległości 
czynne i te bezwzględnie jaknajprędzej ściągnąć.

Mam przed sobą szereg zamknięć rachunkowych 
sejmików powiatowych na 1 kwietnia 1930 r. Wy­
bieram z nich poszczególne pozycje. Jako pierwsza 
zaległość w jednem z zamknięć figuruje suma 55.000 
złotych — podatku aljenacyjnego, z czego 32.000 zł. 
z lat ubiegłych, a 23.000 zł. z roku 1929/30. Skąd tak 
wielka suma znalazła się wśród zaległości czynnych? 
Przecież podatek aljcnacyjny powinien być ściągnię­
ty przy zawarciu aktu kupna —- sprzedaży i nie po­
winien być ani odkładany ani rozkładany, gdyż prze­
czyłby- swojej istocie. Gdyby podatek ten był, jak 
to bezwarunkowo być powinno, ściągany przez re­
jenta przy sporządzaniu aktu, to oczywiście żadnych 
zaległości w tej rubryce sejmik by nie miał. Ale, 
niestety, fenomenalnie uprzywilejowany u nas rejent 
nie ma obowiązku ściągania tego podatku od stron 
zawierających akt kupna — sprzedaży, a sam oczy­
wiście podjąć się tego nawet za pewne wynagrodze­
nie nie chce, a znowu Wydział Powiatowy ujęty 
prośbami osób obowiązanych do uiszczenia tego po­
datku, które zawsze potrafią dużo racji na swoje 
usprawiedliwienie przytoczyć, poczciwie należności 
te odracza i rozkłada na raty, których z biegiem cza­
su często nawet wogóle już nie da się ściągnąć 
i w ten sposób stanowią one dla sejmiku zupełnie 
niepotrzebnie poniesioną stratę. A tymczasem długi 
swoje sejmik musi bezwzględnie płacić, bo niepocz- 
ciwie od niego żądają, czy to w formie płatnych na 
termin weksli, czy też terminowych wypłat. .Należy
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chyba żałować, że podatek ten rząd przekazał samo­
rządowi, bo sam by go przynajmniej ściągnął przy 
pomocy rejentów, a samorząd go nie potrafi nale­
życie wyzyskać i tylko bałamuci jego płatników. 
W każdym bądź razie ściąganie tego podatku po­
winno ulec zasadniczej reformie.

Dalej jako zaległość czynną spotykamy w jed- 
nem z zamknięć rachunkowych sejmiku sumę 155.000 
zł., jako dodatek do podatku gruntowego. Skądże 
tak wielka zaległość? Czyż możliwe, żeby cała ta su­
ma była nieściągalną? Ależ nie, tylko nie była wo- 
góle ściągana, przynajmniej w dostatecznym stop­
niu. Dodatek do podatku gruntowego ściągają — 
urząd gminny z mniejszej własności rolnej i urząd 
skarbowy z większej własności. Urząd gminny nie 
ściąga go należycie, bo wogóle podatków ściągać nie 
lubi, gdyż to zawsze robi „złą krew“ u ludności, 
która przecież ma od czasu do czasu dokonać wy­
borów do urzędów gminnych. Wreszcie podatek ten 
ściągnąwszy nawet, musi wpłacić do kasy skarbowej 
i otrzyma swoją część dopiero kiedyś, nic więc mu 
ona narazie nie pomoże w jego kłopotach finanso­
wych, zwłaszcza, że urząd skarbowy stosuje taką 
metodę, że całą wpłaconą sumę tego podatku zabie­
ra na należności z tego tytułu do skarbu Państwa, 
a dopiero po jego zaspokojeniu wypłaca należności 
samorządowi i dla tego też niewiele mu przeważnie 
już się dostaje. Represje w stosunku do urzędu gmin­
nego niewiele pomagają. Wójt woli płacić karę 
pieniężną, niż narażać się na niepopularność wśród 
ludności. Niektóre samorządy w tej trudnej sprawie 
radzą sobie w ten sposób, że angażują specjalnych 
sekwestratorów i dopiero wtedy egzekucja postę­
puje sprawniej.

Urzędy skarbowe, jak wspomniałem, same ścią­
gają dodatki do podatków gruntowych od większej 
własności rolnej. Ale ściągają, albo i nie ściągają. 
Często odraczają do następnego roku budżetowego. 
Pomijając już wątpliwą conajmniej ulgę, jaką w ten 
sposób przynoszą płatnikowi, zmuszonemu w następ­
nym sezonie rolnym płacić podwójną należność, choć 
mu z pewnością rola jego podwójnej porcji sprzętu 
nie da, to urząd skarbowy ulgi te stosuje często na­
wet do części należnej samorządowi, i to bez jego 
zgody i upoważnienia. Wobec takich stosunków 
skądże ten podatek ma wpływać normalnie? Trze- 

baby chyba, żeby każdy obywatel u nas w pełnej 
świadomości swego obowiązku dobrowolnie bez we­
zwań, ponagleń i przymusu podatek ten sam w ter­
minie uiszczał. No, a do tego jeszcześmy nie doszli.

Przytoczę tu jeszcze dwa spotkane przykłady. 
Zaległość z udziału w podatku przemysłowym wy­
nosi 96.000 zł. i dochodowym 67.000 zł. Jak jeden 
tak drugi podatek ściąga urząd skarbowy, a jak ścią­
ga, widać to' z powyższych zaległości. Tymczasem 
właśnie w tych wypadkach nieściągnięcie w swoim 
czasie, w terminie należności, powoduje niewątpli­
we straty. Przy niesłychanej ruchliwości w'obrocie 
objektami przemysłowemi, jaką obecnie się obser­
wuje, wszelkie należności nieściągnięte niezwłocz­
nie przeważnie przepadają, bo są nieściągalne, czy to 
z powodu likwidacji interesu, bankructwa, czy z po­
wodu przejścia objektu w zmienionej formie w dru­
gie, trzecie, lub dziesiąte ręce. Odkładanie zaś, od­
raczanie, czy nieściąganie podatku dochodowego 
przeczy całkowicie jego istocie. Podatek ten powi­
nien być ściągnięty tylko w tym czasie, kiedy płatnik 
podatku dochód ten istotnie ma, i w tej wysokości, 
jaka odpowiada jego każdorazowej wysokości sa­
mego dochodu.

Nie chcę dalej mnożyć tych smutnych przykła­
dów. Wystarczy i to, co przytoczyłem, aby stwier­
dzić, że panuje u nas w obecnej chwili marazm po­
datkowy. Czy pochodzi on również w pewnej mie­
rze z przeciążenia podatkowego, trudno o tern są­
dzić wobec zupełnego rozkładu organizacji egzeku­
cyjnej.

W każdym razie stwierdzić należy, że t. z. za­
ległości czynne nie mogą być i nie powinny być 
automatycznie przenoszone na następny okres bud­
żetowy, lecz poddawane corocznie skrupulatnej ana­
lizie przez komisję rewizyjną sejmiku. Zaległości 
nie do odzyskania powinny być uchwałą Wydziału 
Powiatowego skreślane całkowicie z budżetu, za­
ległości zaś wątpliwe umieszczane w specjalnej po­
zycji jako takie. W miarę ich odzyskiwania byłyby 
znowu z tej pozycji do budżetu wprowadzane.

A przedewszystkiem powinna być uporządko­
wana i należycie zorganizowana i uproszczona odno- 
śnemi przepisami egzekucja podatkowa.

Kazimierz Kiihn.

Budowa szkół
Wielokrotnie na łamach „Samorządu“ porusza­

no zagadnienie budowy szkół powszechnych na tere­
nie gmin wiejskich. Roztrząsano sprawę tę wszech­
stronnie i zasadniczo. Stawiano umotywowane 
wnioski i postulaty pod adresem władz i ciał usta­
wodawczych.

W rezultacie jednak sprawa budowy szkół pow­
szechnych nie bardzo posunęła się naprzód. Tu 
i owdzie zamożniejsze ośrodki budują szkoły muro­
wane i przeważnie „odpowiadające przepisom“ — 
skąpo subsydiowane przez Ministerstwo Oświaty. 
Pozatem szerzy się coraz mocniej „dzikie budowni­
ctwo szkół“, domów ludowych i t. p„ co oznacza, iż 
nieubłagana wprost konieczność budowy sal szkol­

nych, nie mogąc wyładować się w sposób normalny, 
skręciła na manowce.

Tegoroczna statystyka szkolna budzi społeczeń­
stwo na wsi polskiej alarmem liczb dzieci, pozbawio­
nych możności uczenia się. Rośnie przymusowo 
drugie pokolenie półanalfabetów. Sytuacja finanso­
wa samorządów, pogarszająca się z dnia na dzień, 
zamyka to błędne koło, które staje sie mimo wszyst­
ko coraz bardziej społecznie i państwowo niepokoją- 
cem zjawiskiem.

♦ * ♦

Wydział Powiatowy Sejmiku Radomskiego po­
stanowił przeciąć sprawę budowy szkól powszech­
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nych w podany poniżej praktyczny sposób, decyzję 
swoją rozciągając na kilka najbliższych lat.

Wstęp do uchwały Wydziału brzmi:
Sprawą palącą na wsi polskiej jest sprawa bu­

dowy szkół powszechnych. Brak odpowiednich lo­
kali szkolnych powoduje umieszczanie szkól w cia­
snych i ciemnych izdebkach, gdzie tak dziatwa 
szkolna jak i nauczycielstwo niszczą sobie zdrowie 
przy zmniejszonej mocno przez opisane warunki 
pracy szkolnej.

Sytuacja finansowa samorządów i Państwa nie 
pozwala na budowę pięknych murowanych szkół, 
natomiast zmusza władze i rodziców do szukania 
praktycznych sposobów rozwiązania omawianego 
zagadnienia.

Wobec opisanej sytuacji ustala się praktyczne 
zasady dalszej budowy szkół po wsiach.

Poczem ustalono zasady budowania szkół 
w 1931 r. w następujący sposób:

1. Szkoły murowane będą stawiane 
zasadniczo tylko wyżej - klasowo i w ośrodkach 
zamożniejszych, które przy pomocy Sejmiku Po­
wiatowego i Ministerstwa Oświaty potrafią w kilku 
latach pokryć koszta budowy.

2. Zasadniczo buduje się szkoły drewniane, ja­
ko tańsze i prostsze do stawiania a przedewszyst- 
kiem do rozbudowy.

3. Projekt budowy szkoły jest dla całego po­
wiatu jednaki w dwóch odmianach: dla objektu mu­
rowanego i drewianego. Projekt przewiduje rozbu­
dowę szkoły kolejno latami od 2 klas do 7 klas — 
jest prosty i uwzględnia tylko klasy, korytarz środ­
kowy no i nic więcej.

4. Z braku dostatecznych funduszów na budo­
wę szkół dąży się z całym wysiłkiem do obniżenia 
kosztów budowy przez użycie „s z a r w a r k u“, 
to jest przez świadczenia zainteresowanej ludności 
rejonu szkolnego.

Ani jeden grosz nie może być użyty na tran­
sport, mieszkania robotników, dozorowanie nocne 
i t. p.

Rejon daje również bezpłatnie i zwozi szarwar- 
kiem piasek, żwir i glinę. Tak samo dostarcza wo­
dę potrzebną do budowy.

5. Z powodu trudności otrzymania krótkoter­
minowego kredytu w sezonie robót, gdy podatki 
i składki na budowę wpłyną dopiero w okresie je­
sieni tego roku, operuje się przy budowie szkół 
przedewszystkiem kredytem materjałowym, jak 
równ eż zaliczkowaniem przedsiębiorców.

6. Budowy szkól dokonuje komitet budowy 
pod przewodnictwem wójta gminy, wyjątkowo tylko 
innego obywatela przy czynnej i stałej pomocy wójta.

Sekretarzem komitetu jest obowiązkowo sekre­
tarz gminy. Głównym organizatorem na miejscu 
budowy jest kierownik szkoły lub delegowany przez 
niego nauczyciel.

7. Podstawą decyzji o rozpoczęciu budowy 
szkoły jest uchwała rady gminnej oraz zaintereso­
wanego rejonu, przyczem gmina bierze na siebie ma- 
terjalną odpowiedzialność za całokształt tej części 
kosztów budowy, która przypada na gminę i rejon 
szkolny.

Równocześnie rejon szkolny uchwala konieczne 
świadczenia tak w gotówce, jak i w szarwarku.

8. Kierownictwo ogólne budowy szkół w po­
wiecie, zawieranie umów z przedsiębiorcami, zakup 
materjałów, dozór techniczny i t. p. należy do Wy­
działu Powiatowego, który wymienione czynności 
sprawuje przez Komisję budowy szkół, składającą 
się z następujących osób:

— Sekretarza Wydziału Powiatowego.
— Inspektora Szkolnego,
— 2 członków Wydziału Powiatowego,
— Technika Budowlanego Wydziału, 
— 2 delegatów gminy i rejonu szkolnego.
9. Fundusz budowy szkół składa się z nastę­

pujących sum:
a) podatek inwestycyjny samorządu powiato­

wego (maximum 63.000 zł.);
b) udział gminy z sum budżetowych;
c) składka rejonu (lub gminy);
d) subsydja Ministerstwa Oświaty;
e) świadczenia materjalne ludności rejonu.
W ciągu sezonu budowy niezbędne wydatki go­

tówkowe pokrywa się pożyczką krótkoterminową 
z Banku Komunalnego, względu.e z Komunalnej Ka­
sy Oszczędności.

Rachunkowość budowy szkół prowadzi rachu­
ba Wydziału Powiatowego, stąd wszelkie wpływy 
będą wnoszone do kasy Sejmiku i tutaj też będą 
wykonywane wszelkie wypłaty.

10. Koszta budowy jednej sali szkolnej muro­
wanej określa się w roku 1931 na 13.000 złotych — 
jednej sali drewnianej na 8.500 zł. — oprócz tego 
świadczenia materjalne zainteresowanego rejonu 
szkolnego.

11. Całokształt planu budowy i szczegółowe 
projekty przedkłada się Kuratorjum Szkolnemu 
w Krakowie do zatwierdzenia — z prośbą o sub­
sydiowanie akcji budowy.

— Zasady budowy są więc następujące:
Gdzie się da, należy mur zastąpić drzewem. Sa­

le muszą mieć odpowiednie rozmiary i kubaturę, 
duże okna, odpowiedni piec. Pozatem zewnętrznie 
proste i bez ozdób architektonicznych. Mieszkania 
nauczycielskie są niestety przy tym systemie bu­
dowy szkół prawie wykluczone. Część korytarza 
odgrodzona stanowi kancelarję szkolną. Niema sal 
rekreacyjnych, które zastąpić musi 3 metrowej sze­
rokości korytarz.

Pozatem dalsze szczegóły akcji budowlanej są 
takie:

Fundament — z dostarczonego darmo kamienia 
polnego, a dopiero z konieczności z cegieł.

Ściany — z bali drewnianych, tynkowanych 
z wewnątrz — zewnętrzne w dalszym okresie czasu 
i tylko w razie konieczności (ochrona przed zimnem).

Dach — płaski, dwuspadowy, kryty koryolitem.
Podłoga — na grubej polepie z gliny darmo do­

starczonej i tak samo ubitej, bez ślepej podłogi.
Stolarszczyzna — wyrabiana masowo i jedno­

licie w większej wytwórni fabrycznej.

Finansowanie budowy podam na przykładzie 
planu budowy powiatu radomskiego na rok 1931.

Ogółem postanowiono zbudować w tym roku 
w 10 gminach 13 szkół, w czem 4 murowanych o 28 
salach, oraz 9 drewnianych szkół o 31 salach.
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Koszt ogólny budowy sal murowanych no 13 000 
zł. wynosi 364.000 złotych 31 sal drewnianych no 
8.500 zL wynosi 263.000 złotych — razem 627.000 
złotych.

W roku 1931 donrowadza się szkoły murowane 
pod dach, zatem koszt budowy wyniesie gotówkowo 
50%, natomiast drewniane bez podsufitki i tynku 
i t. n. 90% — zatem koszt całości w roku 1931 wynosi 
419 000 złotych.

Rejony szkolne i gminy zbieraia składkę w roku 
budowy z 43 000 morgów w ogólnej surmę 107.000 
zł. Powiat wstawia do budżetu całv nodatek inwe- 
stvcvinv na budowę szkół w kwocie 63 000 złotych. 
Liczy się na 60.000 zł. subsydium Kuratorium Szkol­
nego.

Suma ogólna 230 000 zł. musi być nzunełniona 
kredytem towarowym i nożvczkam! krótko i średnio- 
terminowemi w sumie 190 000 złotych.

W nasiennych dwóch latach nowtarza s!e poda­
tek inwestycyjny samorządu powiatowego. oraz 
zmmeiszona oczywiście składka rejonów szkolnych. 
Gminy płaca nrzez kilka lat nodwyższone o 50% 
komorne za dzierżawione dotąd sale szkolne w nrv- 
watnych domach. Ewentualnie otrzymana nożyczka 
długoterminowa zaciągniętą w lenszei sytuacji fi­
nansowej w trzecim roku lub nawet później pokrywa 

te niedobory, które mogą nnwstać z przyczyn od or­
ganizatorów budowy niezależnych.

Rzecz zrozumiała, iż nrawdonodobnię w nasien­
nym roku znowu szereg gmin i rejonów rnznnczme 
akcie budowlana (w nowiecie radomskim II koleika 
liczy 16 szkól) — a’e n1an nasz 1iczonv iest na d"m 
lata budowy i nrzełamanie groźnego zastoin w tej 
dziedzime. Bliska nrzyszłość nodyktuie dalsze po­
stanowienia i wskaże snnsoby organizacji.♦ * *

Powvżei przedstawiony nian iest zatem realna 
próba nndei«cia do zagadnienia tak dziś nal«ceyo 
i tak trudnego do rozw’azania. Może nróba ta nię 
jest naiięnsza. ale jest realna w komnromisie m^dzy 
potrzeba a możliwością, miedzy budowa naiaców 
szkolnych (Siedlce) a dzikiem budownictwem domów 
ludowych.

Oniera sie akcia ta na szarwarku zastenniacym 
gotówkę. Posłumiiac sie kredytem towawwm 
i krótkoierminowvm. z braku dostatecznie taniego 
i łatn^eco kredvtu dliwoterrmnomeo-o.

Naiważmeisze że daie rychło większa ilnśó sal. 
dostateczna kubaturę, światło i hygicnę. A do tego 
właśnie w zasadzie dążymy..

Z. Maćkowski

Snrawv h i a 7 a ca

w CPRAWTF USTALANIA I 7 ATWIFRP7 A NI\ 
PRELIMINARZY RnnżFTOWVCH ZWIĄZKÓW 

KOMUNALNYCH NA R. 19.31/32.

Ministerstwo Snraw Wewnętrznych wvdało w 
dm 18 listopada 1930 r. Nr. SF. 480'9 następujący okól­
nik:

..W związku z nrnwadzonemi obecnie nracami 
nad ustaleniem nrelimmarry budżetowych ywło^ków 
komunalnych na r. 1031 /? w norozumieniu z Panem 
Ministrem Skarbu udzielam związkom komunalnym 
i nodległvm mi władzom nadzorczym nad samorzą­
dem nastenuiacvch wskazówek co do zasad ustalania 
i zatwierdzania zamierzeń budżetowych związków 
komnnainvch:

1. Wobec trwających w dalszym ciągu trudno­
ści życia gospodarczego z naciskiem zwracam uwa­
gę na konieczność stosowania wskazówek aewar- 
tvch w mvm okólniku z dnia 21 lutego r. b. Nr. 23/SF. 
480^1 (Dz. Urz. M. S. W. Nr. 3 noz. 47) i piśmie okól- 
nem z dnia 17 kwietnia r. b. Nr. SF. 480/3 (Dz. Urz. 
M. S. W. Nr. 7 noz. 135).

2. Stwierdzając fakt, iż mimo zaleceń oszczędno­
ściowych ze strony władz nadzorczych wydatki oso­
bowe w niektórych związkach komunalnych wvka- 
zuia zwyżkę, nie wynikającą z zastosowania prze­
pisów ustawowych, zwracam uwagę, iż w obecnych 
warunkach gosnodarczych i położeniu finansowem 
związków komunalnych etaty osobowe, wzgl. normy 
płac nie powinny ulegać zwiększeniu oraz przynomi- 
nam zasadę wyrażoną w okólniku mvm z dnia 1? Up- 
ca 1926 r. Nr. 70/SF. 5274, iż pobory pracowników 
komunalnych należy zamieszczać w budżecie zgod­

nie 7P statutem etatów. przyczem należy nodawać 
tylko etaty faktycznie obsadzone, względnie maiace 
bvć rzeczywiście obsadzone w ciągu roku budżeto- 
wezo a .natnm!ast nie należy oheimować budżetem 
innych wolnych etatów. Jednocześnie, nawiazuinc 
do treści mero okólnika z dnia 21 Unra r. b. Nr i 
SS. 800'1 nodkreśiam. iż wypłacenie tak zw. 13 nen- 
sii iest snrzeę.zne Z obowGziijacem' nrzenisami nraw_ 
nemi Poza tern w zwitki z wynadkami pomiesz­
czania kredytów na dodatkowe wynagrodzenia nie­
zależnie od kredytu na remuneracie. względnie łącz­
nie z poborami wyjaśniam, iż wszelkie dodatkowe 
wynagrodzenia na1eżv przewidywać jedynie w pozy­
cji „remuneracje“. która winna objąć zarówno wy­
nagrodzenia za nadliczbowe godziny pracy jak i wy­
konanie sneciąlnej pracy, tudzież zasiłki, zanomomi 
i nagrody. Kredvt na nowyższe cele me nowinien 
przewyższać snmv nreHminnwanei na rok bieżący, 
w każdym zaś razie nie może przekraczać norm, 
wskazanych w mvm okólniku z dnia 21 lipca 1926 
roku Nr 70 łCF 3974)

3. Szczególna uwagę winnv zwrócić związki 
komunalne na ograniczenie wydatków osobowych 
w przedsiębiorstwach i zakładach komunalnych. Wy­
datki to w niektórych większych gminach miejskich 
sa wygórowane z powodu wysokich plac i tantiem. 
W powyższych wypadkach, mając na względzie 
zarówno liczne rzesze konsumentów. korzvstaiacvcli 
z usług przedsiębiorstw, jak również utrzymanie 
rentowności tvch przedsiębiorstw, należałoby dą­
żyć do obniżenia wydatków osobowych ew. drogą 
wypowiedzenia dotychczasowych umów i ustaleni? 
nowych warunków wynagrodzenia.
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4. Kredyty na wydatki rzeczowo-administracyj- 
ne w zasadzie nie powinny przekroczyć sum, wyka­
zanych w zamknięciach rachunkowych na r. 1927/8. 
Nowe zakupy ograniczyć należy do uzupełnienia 
niezdatnych do użytku przedmiotów. Wydatki na 
remonty zwyczajne należy szczegółowo wyliczyć 
i uzasadnić.

5. Świadczenia, do pokrywania których zwią­
zek komunalny został zobowiązany w myśl zawar­
tych umów i istniejących ustaw, należy prelimino­
wać zgodnie z przyjętemi zobowiązaniami względnie 
wymaganiami ustawowemi. Dotyczy to w szczegól­
ności kredytów na oprocentowanie i amortyzację 
długów oraz kredytów na ubezpieczenia społeczne. 
Wydatki nie należące do kategorji obowiązkowych 
należy preliminować po pokryciu obowiązkowych 
I w miarę realnych możliwości finansowych. Szcze­
gółowej analizie należy poddać kredyty subwen­
cyjne oraz „różne“ i „drobne“ wydatki.

6. Wobec zdarzających się wypadków, iż związ­
ki komunalne uskuteczniają wydatki o charakterze 
budżetowym z sunj pozabudżetowych podkreślam, 
iż tego rodzaju postępowanie jako niedopuszczalne 
należy na przyszłość wykluczyć, wszelkie zaś kwo­
ty, figurujące na sumach pozabudżetowych, a nie 
należących do takich obrotów, obejmowanie których 
rachunkami pozabudżetowemi (przechodniemi) w 
myśl obowiązujących przepisów jest dopuszczalne, 
winny być z rachunków tych usunięte. W tym celu 
zarządy odnośnych związków komunalnych w pro­
jektach budżetowych na rok 1931/32 winny przewi­
dzieć kredyty na pokrycie wydatków uskutecznio­
nych z sum pozabudżetowych, zadaniem zaś władz 
nadzorczych zatwierdzających budżet jest dopilno­
wać, aby kredyty te zostały zapreliminowane.

Jednocześnie wyjaśniam, iż na przyszłość 
wszelkie wydatki i dochody związków komunalnych 
z wyłączeniem wypadków przewidzianych w § 3 
rozporządzenia z dnia 28 czerwca 1926 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 75 poz. 433), winny być bez zwłoki, niezależni 
od tego, czy zostały przewidziane w budżecie, czy 
nie, obejmowane wykonaniem budżetu.

Wyjaśnienie to nie zmienia zasady, wyrażonej 
w okólmku z dnia 26 sierpnia 1929 roku Nr. 182/SF. 
5633/1 (Dz. Urz. M. S. Wewn. Nr. 12, poz. 270), iż 
wydatki przewidziane w budżecie dodatkowym nie 
mogą być z reguły dokonywane przed zatwierdze­
niem władzy nadzorczej.

7. Z uwagi na trudności w uzyskiwaniu do­
godnego kredytu długoterminowego, należy w zasa­
dzie zaniechać preliminowania wydatków na nowe 
budowle i remonty kapitalne, ograniczając wydatki 
nadzwyczajne do wykończenia rozpoczętych inwe- 
stycyj, a przedewszystkiem takich, których budowa 
została poważniej zaawansowana, przyczem odnośne 
kredyty należy preliminować jedynie w granicach 
uzyskanych źródeł dochodowych.

8. Ze względu na trudną sytuację gospodarczą 
powiatowe związki komunalne nie powinny obecnie 
korzystać z przysługującego im na podstawie art. 4 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36 poz. 335) prawa 
poboru specjalnych dopłat od niewydzielonych z po­
wiatów gmin miejskich na budowę nowych zakładów 
i urządzeń dobra publicznego.

9. Z przytoczonych w poprzednim punkcie po­
wodów polecam również, ażeby w wypadkach, gdy 
obowiązujące ustawy, względnie rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitcj nakładają na związki komunalne 
zadania, których spełnienie zostało uzależnione od 
uznania właściwej władzy nadzorczej — władza ta 
wstrzymała się aż do czasu poprawienia się sytuacji 
gospodarczej w Państwie z żądaniem od związków 
komunalnych spełnienia tych zadań (w szczególności 
art. art. 7 i 8 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej 
z dnia 23. III. 19’8 r. o zwalczaniu jaglicy D. U. R. Pt 
Nr. 36 poz. 333, art. 10 rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dnia 16. III. 1928 r. o zaopatrywaniu lud­
ności w wodę D. U. R. P. Nr. 32 poz. 310, art. 10 roz­
porządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 16. 111. 1928 
roku o usuwaniu nieczystości i wód opadowych Dz. 
U. R. P. Nr. 32 poz. 311, art. 13 rozporz. Prezydenta 
Rzplitej z dnia 22. III. 1928 r. o zakładach leczniczych 
D. U. R. P. Nr. 38 poz. 382).

10. Jeśli chodzi o preliminowanie dochodów w 
budżetach, to w szczególnie trudnej sytuacji znalazły 
się w r. b. gminy wiejskie środkowych i wschodnich 
województw, straciły one bowiem formalne prawo 
do poboru podatku wyrównawczego _wobec wyga­
śnięcia w dniu 31 marca 1930 roku mocy obowiązu­
jącej dotyczącej ustawy z dnia 1. III. 1927 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 27 poz. 208).

Licząc się z tern, iż podatek wyrównawczy sta­
nowi około 50% dochodów budżetowych wymienio­
nych gmin i że przyznany on został tym gminom 
jeszcze w roku 1924, a prawo jego poboru było już 
przez ciała ustawodawcze przedłużane kilkakrotnie, 
jak również mając na uwadze, że przed wygaśnię­
ciem moćy obowiązującej ustawy z dnia 1 marca 
1927 r. o podatku wyrównawczym wniesiony został 
do Sejmu projekt ustawy o dalszem przedłużeniu 
prawa poboru tegoż podatku, a wszelkie dane prze­
mawiały za tern, iż projekt ten zostanie przez Sejm 
uchwalony, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w 
porozumieniu z Ministerstwem Skarbu reskryptem 
z dnia 3 grudnia 1929 r. Nr. SF. 1829/25 wyraziło 
zgodę na preliminowanie przez te gminy podatku 
wyrównawczego na r. 1930/31 w dotychczasowej 
wysokości.

Projekt ustawy o dalszem przedłużeniu prawa 
poboru podatku wyrównaczego, uchwalony w trzech 
czytaniach przez Komisję Skarbową Sejmu i wnie­
siony dnia 14 marca r. b. na porządek dzienny ple­
narnego posiedzenia Sejmu, nie doczekał się osta­
tecznego załatwienia jedynie z powodu wypadków 
na terenie sejmowym, ze sprawą niniejszą nic wspól­
nego nie mających. Nie ulega wątpliwości, iż za­
łatwienie tego projektu nastąpi, skoro tylko Sejm 
podejmie znowu normalne swe czynności, a przewi­
dywać można, iż stanie się to jeszcze w ciągu bie­
żącego roku budżetowego.

Wobec powyższego oraz mając na względzie 
fakt, że bez podatku wyrównawczego niemożliwą by 
była normalna gospodarka gmin wiejskich w woje­
wództwach centralnych i wschodnich, .w porozumie­
niu z Panem Ministrem Skarbu wyjaśniam, że wy­
mienione gminy mogą przewidywać podatek wyrów­
nawczy w dotychczasowej wysokości również 
w budżetach na r. 1931/32.
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11. Zwracam uwagę na obowiązek ścisłego 
przestrzegania przy zatwierdzaniu budżetów związ­
ków komunalnych przepisów zawartych w mych 
okólnikach z dnia 25 lutego 1927 r. Nr. 48/ SF. 
1062/27 i z dnia 21 lutego 1930 roku Nr. 23/SF. 480/1, 
a w szczególności przypominam, iż władze nadzor­
cze są uprawnione do wstawiania do budżetów 
związków komunalnych takich tylko wydatków, 
które należą do ustawowych obowiązków związków 
komunalnych, przyczem o ile odnośny przepis nie 
określa, w jaki sposób ustawowy obowiązek ma być 
wykonany, to wybór sposobu należy zasadniczo po­
zostawić do uznania związku komunalnego, co nie 
przeszkadza władzy nadzorczej wskazać określony 
sposób w formie zalecenia, a tylko w wyjątkowych 
wypadkach w formie zastrzeżenia. W zarządzeniu 
o wstawieniu wydatku do budżetu winien być powo­
łany przepis nakładający na związek komunalny 
odnośny obowiązek oraz wskazany sposób pokrycia.

12. Decyzje władz nadzorczych, wprowadzają­
ce zmiany do budżetów związków komunalnych, 
winny być powzięte po wysłuchaniu przedstawicieli 
związku komunalnego i po dokładnem zbadaniu sta­
nu rzeczy, przyczem wystrzegać się należy zbędne­
go wkraczania w szczegóły, oraz należy baczyć, 
aby nie były naruszone nabyte przez kogokolwiek 
prawa i nie została obniżona sprawność administra­
cyjna. Każda zmiana zastrzeżona, względnie wpro­
wadzona przez włatlze nadzorcze do budżetu związ­
ku komunalnego, winna być dostatecznie uzasadnio­
na“.

PODATEK DOCHODOWY OD DODATKU MIESZKANIO­
WEGO FUNKCJONARJUSZY PAŃSTWOWYCH

I SAMORZĄDOWYCH.
Ministerstwo Skarbu wydało w dniu 22 listopada 

r. b. L. D. Y./2/30 następujące zarządzenie w spra­
wie powyższej:

„W ślad za zarządzeniem z dnia 6 grudnia 1929 
r. L. D. V. 6156/2/29 Ministerstwo Skarbu na zasa­
dzie ustępu drugiego art. 120 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr. 58 z roku 
1925 poz. 411) odracza pod koniec roku 1931 pobie­
ranie podatku dochodowego od dodatku mieszkanio­
wego, wypłacanego funkcjonariuszom państwowym 
i samorządowym.

Niedobrane na skutek niniejszego zarządzenia 
kwoty podatku dochodowego zostaną we właściwym 
czasie umorzone w drodze art. 126 powołanej usta­
wy, jednocześnie zaś Ministerstwo Skarbu umarza 
podatek dochodowy, niedobrany z tego tytułu w ro­
ku 1929“.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przesłało 
powyższe zarządzenie do wiadomości wszystkim 
Wojewodom (OB 2487/12).

ODSETKI ZA ZWLOKĘ OD WPŁACANYCH NA RZECZ 
KASY CHORYCH ZALEGŁYCH SKŁADEK 

UBEZPIECZENIOWYCH.
Ustawa o obowiązkowem ubezpieczeniu na wy­

padek choroby z dnia 19/V 1920 r. postanawia m. i., 
że Kasy Chorych są uprawnione do pobierania od­
setek za zwłokę od zaległych składek ubezpieczenio­
wych— w wysokości 6% rocznie. Wbrew posta­
nowieniom tej ustawy — Kąsy Chorych, opierając 

się na przepisach przejściowych z okresu inflacji 
(ustawa z dn. 6 grudnia 1923 r), pobierają odsetki 
w wysokości 2% miesięcznie, czyli 24% rocznie.

W związku z powyższą praktyką Kas Chorych 
— pracodawcy już niejednokrotnie zwracali się do 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej z prośbą 
o wydanie zarządzenia, zabraniającego Kasom Cho­
rych pobierania tak wygórowanych i prawnie nie­
uzasadnionych odsetek. Jednakże Ministerstwo Pra­
cy i Opieki Społecznej dotychczas takiego zarządze­
nia nie wydało, jedynie QÍówny Urząd Ubezpieczeń 
okólnikiem z dnia 19/V1I 1930 r. (Nr. 5335) zalecił 
Kasom Chorych stosowanie — obecnie w okresie 
dotkliwego kryzysu gospodarczego — ulg indywi­
dualnych przy płaceniu składek ubezpieczeniowych 
w drodze rozkładu na raty tych składek względ­
nie zwalniania od wpłaty w całości lub części na­
leżnych odsetek za zwłokę.

Ostatnio w sprawie omawianego pobierania wy­
górowanych odsetek przez Kasy Chorych wydal 
Wyższy Urząd Ubezpieczeń w Toruniu w kon­
kretnym wypadku orzeczenie (L. 57/30 K. Ch.), mo­
cą którego uznał, iż pobieranie przez Kasy Chorych 
odsetek za zwłokę od zaległych składek ubezpiecze­
niowych w wysokości 24% za rok jest pozbawione 
podstawy prawnej, natomiast należy im się w myśl 
obowiązujących przepisów ustawy z dnia 19/V 1920 
r. — tylko 6% rocznie.

Powyższe orzeczenie, które może być powoły­
wane w tego rodzaju sporach z Kasami Chorych 
również na terenie powstałych województw (z wyj. 
śląskiego) — zostało zaopatrzone przez Wyższy 
Urząd Ubezpieczeń w Toruniu w następujące mo­
tywy:

„Ustawa z dnia 19 maja 1920 r. o ubezpieczeniu 
na wypadek choroby postanawia w art. 54 ust. 3, 
że od zaległych składek ubezpieczeniowych, o ile 
zaległość wynosi więcej niż 50 marek, należy uiścić 
Kasie Chorych odsetki zwłoki w wysokości 6 od 
sta za rok. Po wprowadzeniu w Rzeczypospolitej 
Polskiej nowego ustroju pieniężnego, kwoty wyrażo­
ne w cytowanej ustawie w markach polskich uległy 
zmianie mocą rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 
30 czerwca 1924 r. wydanego w porozumieniu z Mi­
nistrem Pracy i Opieki Społecznej, lecz pozatem ca­
łokształt przepisów tej ustawy zmianie nie uległ.

Powoływana przez Kasy Chorych ustawa z dn. 
6 grudnia 1923 r. dotyczy zastosowania jednostki do 
obliczenia danin, niektórych innych dochodów pu­
blicznych oraz kredytów, udzielanych przez insty­
tucje państwowe i samorządowe. Do tych to danin 
względnie udzielanych kredytów nie można zaliczyć 
składek ubezpieczeniowych na rzecz Kas Chorych 
przypadających.

Również wynika z brzmienia art. 10 tej ustawy, 
że norma odsetek tam ustalona dotyczy tylko podat­
ków oraz danin publicznych, gdy natomiast składki 
na rzecz Kasy Chorych nie są ani podatkiem ani też 
żadną daniną.

Że wyimeniona ustawa nie dotyczy ustawy z dn. 
19 maja 1920 r. o ubezpieczeniu na wypadek choroby, 
dowodzi brak podpisu Ministra Pracy i Opieki Spo­
łecznej. Jest to pewnik niezawodny, gdyż wszel­
kie ustawy dla ich ważności muszą być kontrasygno- 
wane przez zainteresowanych Ministrów.
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Nieprawnie również opierają Kasy Chorych pre­
tensje do 2%-towych odsetek na art. 53 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 22 marca 
1928 r. o postępowaniu przymusowem w administra­
cji. Artykuł 57 cytowanego rozporządzenia stanowi 
wyraźnie, że rozporządzenie Ministra Pracy i Opie­
ki Społecznej wydane w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych przystosuje zasady tego roz­
porządzenia do egzekucji w dziedzinie ubezpieczeń 
społecznych.

Takie rozporządzeni odnośnie ubezpieczenia na 
wypadek choroby nie istnieje, wobec czego oma­
wiane rozporządzenie nie może mieć zastosowania 
wbrew postanowieniu ustawy o ubezpieczeniu na 
wypadek choroby.

Dalsze argumenty Kas Chorych są dla sprawy 
bezprzedmiotowe, gdvż żadna ustawa nie może być 
zmieniona an: okólnikami ani reskryptami jakichkol­
wiek władz, lecz tylko nową ustawą.

Ustawa z dnia 19 maja 1920 r. o ubezpieczeniu 
na wypadek choroby żadną nową ustawą zmieniona 
nie została, zatem i postanowienie art. 54 obowiązuje 
w pełni.

Z tego założenia wychodząc. Wyższy Urząd 
Ubezp:eczeń stwierdza, że Kasom Chorym przysłu­
guje nrawo pobierania od zaległości odsetek w nor­
mie 6 od sta w stosunku rocznym, a wszelkie dalej 
idące pretensje są pozbawione podstawy prawnej.“

MELDUNKI I REJESTRY LUDNOŚCI.

MmNterstwo Snraw Wewnętrznych w dn. 6 b. 
m. rozesłało do wszystkich nn. Wojewodów okólnik 
Nr. 215 w snrawie wprowadzenia w życie rozporzą­
dzenia Prez. Rzniitei o ewidencii i kontroli ruchu 
ludności oraz Pozn. Min. Snraw Wewn. z dn. 16. X. 
30 r. o meldunkach i księgach ludnnści.

Ministerstwo nodkreśla, że do zagadniema ewi- 
denoi’ ludności nr7vw’aznie szczególną wagę, nonie- 
waż wysuwa s’e ono obecnie na czoło zadań admini- 
stracvinych. nietyłko ze stanow’ska bezpieczeństwa 
publicznego, ale również ze stanowiska organizacji 
gm’n.

Księgi ludności bowiem, o ile chodzi o ich zna­
czenie organizacyjne dla gmin, sa nodstawowvm 
czynnikiem nrzy wszelkich poczynaniach gmin tak. 
że brak dobrze prowadzonych ksiąg ludności naraża 
często na szwank celowość gospodarki gminnei. Do­
tychczasowy stan rzeczy w tej dziedzinie, odbijając 
sie uiemnie na interesach Państwa i gminv oraz przv- 
snarzaiac szkół ludności, wymaga szybkiej i grun­
townej nanrawy.

Z drugiej strnny brak ksiąg ludności i wynika­
jąca stad niemożność dokonywania odpowiadających 
potrzebom obecnei doby obliczeń demograficznych 
musi wywoływać te wszystkie uiemne konsekwencje 
w życiu państwowem. które wypływają z zapozna-- 
nia roli i znaczenia prac badawczych w tej dziedzi­
nie.

Przvkładaiac do tej sprawy szczególną wagę 
i mając na względzie trudności, związane z wykona­
niem wspomnianych przepisów zwłaszcza na terenie 
gmin jednowioskowych, uznaię za pożądane poddać 
już obecnie pod rozwagę P. P. Wojewodów (p. Ko­

misarza Rządu) całokształt tych zadań i uzupełnić je 
następującemi wskazówkami i wyjaśnieniami:

Z dniem 1 stycznia 1931 r. wchodzą w życie 
przepisy meldunkowe. Zameldowania i wymeldowa­
nia powinny być uskuteczniane od tej daty na wzo­
rach, ustalonych rozporządzeniem Min. Spraw 
Wewn. o meldunkach i księgach ludności. Dotyczy 
to meldunków powszechnych oraz meldunków woj­
skowych. W związku z tern pozostaje obowiązek 
właścicieli domów prowadzenia „domowych ksiąg 
meldunkowych“ i „list“ oraz „ksiąg hotelowych“, 
przewidzianych w art. art. 4 i 5 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej oraz w § 2 instr., w jakich 
gminach zostanie rozciągnięty obowiązek właścicie­
li domów prowadzenia domowych ksiąg meldunko­
wych. a w jakich — prowadzenia list.

Dla odróżnienia od rejestru mieszkańców i re­
jestru domów — zechcą P.P. Wojewodowie (P. Ko­
misarz Rządu) utrzymać nazwę: „domowa księga 
meldunkowa“.

W związku z wejściem w życie nrzenisów mel­
dunkowych P. P. Wojewodowie (P. Komisarz Rzą­
du) zechcą przedsięwziąć kroki w kierunku możliwie 
naiszvbszego porozumienia sie z magistratami miast 
i ustalenia programu orać nad zorganizowaniem biur 
meldunkowvch. wychodząc nrzvtem z założenia, że 
do czasu def!n!tywnego uregulowania tvch snraw 
przez magistraty należy utrzymywać dotychczasowe 
biura meldunkowe.

Wprowadzenie w życie nrzeo!sów rozporządze­
nia o księgach ludności ma hvć dokonane w okre- 
sei od dnia 1 stvcz”la do dwa 1 linca 1931 roku. 
Jest to okres przejściowy, w którym dokonane zo­
stano czynności nrzedwstenne.

Do czynności przedwstępnych, jakie maia bvć 
dokonane we wspomnianym okresie, należy za­
liczyć:

a) sporządzenie wykazu domów w poszczegól­
nych gminach w alfabetycznym norzadku ulic i bie- 
żacvm norządku numerów domów lub według wsi 
i osiedli:

b) dokonanie należytej numeracji domów oraz 
(numeracji poszczególnych mieszkań stosownie do po­
stanowień wspomnianego rozporządzenia wykonaw­
czego:

c) zebranie od właścicieli domów deklaracyi. kto 
w danym domu ma bvć odpowiedzialny za prowadze­
nie meldunków (art. art. 7. 8 i 9 roznorz. Prezyd. 
Rzplitej o ewidencji i kontroli ruchu ludności):

d) ustalenie w drodze ankiety stanu ludności, 
zamieszkałej w gminie (natrz § 9—20 instr. Min. 
Snraw Wewn. o prowadzeniu rejestru mieszkań­
ców):

e) sprawdzenie danych wskazanej powyżej an­
kiety i wciągniecie otrzymanych w tej drodze infor- 
macyi do rejestru mieszkańców;

f) uregulowanie kwestji prowadzenia ewidencii 
ludności na obszarach dworskich, wydzielonych jako 
odrebne jednostki administracyjne, tudzież na tere­
nach uzdrowiskowych.

Czynności, wskazane w nunkcie 2 lit. a-c po­
winny być uskutecznione możliwie naiwcześniei i z 
tego powodu odpowiednie roznorz. wykonawcze P.P. 
Wojewodów (P. Komisarza Rządu) powinny ukazać 
się w dniu 1 stycznia 1931 r.
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W stolicy i większych miastach pożądane by­
łoby przystąpienie do prac przygotowawczych w 
tym zakresie w ścisłym kontakcie z magistratami 
niezwłocznie po ogłoszeniu przepisów wykonaw­
czych.

Czynności wym;enione pod lit. d—e będą doko­
nane stosownie do 9—20 instrukcji Min. Spraw 
Wcwn. o prowadzeniu rejestru mieszkańców w ter­
minach, ustalonych rozporządzeniami P.P. Wojewo­
dów (P. Komisarza Rządu). Ukończenie tych czyn­
ności jednakże winno być uskutecznione najpóźniej 
w dniu 30 czerwca 1931 r.

Akcja w kierunku uporządkowania ksiąg ludno­
ści. jak to już zaznaczono wyżej, ma pierwszorzęd­
ną doniosłość. Leży ona w interesie Państwa, a prze- 
dewszystkiem w interesie gmin i dobrze zrozumia­
łym interesie ludności.

Uważam przytem za konieczne podkreśl-ć, że 
do należytego i szvbk!ego dokonania tvch prac przy­
kładam wielką wagę. To też. wymagaiac najżywsze­
go ponarcia mych intencyj ze strony P. P. Wojewo­
dów (P. Komisarza Rządu), zwracam zarazem Ich 
uwagę na konieczność podjęcia jednoczesne! akcji 
w kierunku popularyzowania i wyjaśnienia ludności 
i gminom potrzeby i znaczenia ksiąg ludności.

Dalej okólnik Min. Snraw Wewn. zawiadamia, 
że nonieważ roznorz. Prezvd. Rzolitei nie przewidu­
je żadnych specjalnych onłat z tytułu prowadzenia 
ewidencji ludności, a gminy koszta będą miały. Mini­
sterstwo zamierza wnieść w drodze ustawodawczej 
projekt zmiany Rozn. Prez. Rzplitej w tvm duchu.

Jedną z nader ważnych kwestyj nraktvcznvch 
jest sprawa zaopatrzeni gmin i ludności w przewi­
dziane rozporządzeniem wykonawczem druki, księ­
gi i rejestry. Aby ułatwić rozwiązanie tej sprawy w 
sposób należyty, a zarazem abv oszczędzić gminom 
kosztów. Związek Miast Polskich i Związek Powia­
tów podjął inicjatywę w kierunku zcentralizowania 
tych nrac w instytucjach samorządowych.

Ministerstwo podkreśla, że pożyteczna ta ini­
cjatywa zasługuje na całkowite ponarcie. O poczy­
naniach Związków Samorządowych i Samorządowe­
go Instytutu Wydawniczego mają być P.P. Woje­
wodowie powiadomieni.

Aby zapewnić należyte wykonanie przenisów. 
o których mowa, zachodzi potrzeba konferencji 
urzędników wojewódzkich, starościńskich i gmin­
nych. którzy będą zajmować się temi snrawami. Mi­
nisterstwo zaznacza, że konferencja referentów wo­
jewódzkich zwołana zostawe w połowie grudnia 
r. b. a następnie mają bvć zwoływane analogiczne 
konferencje w województwach dla referentów po­
wiatowych, zaś w starostwach dla pisarzy gmin­
nych.

Wykonywując przyjęty na siebie obowiązek, 
Samorządowy Instytut Wydawniczy (S-to Krzyska 
13) wydał już podręcznik radcy B. Brodowskiego, 
zawierający całkowity zbiór ustaw, przepisów, wzo­
rów ksiąg i druków wraz z instrukcją ministerialną 
i szczegółowemi wyjaśnieniami. Również przygoto­
wane zostały druki do meldunków i domowe księgi 
meldunkowe (obowiązujące od 1. I. 1931 r.). <(

ZAPISY NA IX KURS STUDJUM ADMINISTRACJI 
KOMUNALNEJ.

Sekretariat Komitetu Studjum Administracji Ko­
munalnej podaje do wiadomości zainteresowanych, 
że IX Kurs Studjum roznocznie się w dniu 15 lutego 
1931 roku. Zapisy na Kurs IX zostały rozpoczęte 
i trwać będą do 1 lutego 1931 r. Podania według 
wyszczególn;onvch poniżej wymagań programu 
Kursu należy przesyłać pod adresem Sekretariatu 
Studjum, Wolna Wszechnica Polska, Warsz iwa, 
Opaczewska 2a.

Warunki przyjęcia: Do przyjęcia na Kurs wy­
maga się: na Kurs A — ukończenia conajmniei 6 klas 
szkoły średniej, na Kurs B — ukończenia conajmniej 
7 klas szkoły powszechnej, lub 4 klasy szkoły śred­
niej, zaś na oba Kursy nadto — conajmniej 2-lctniej 
pracy na stanow’sku w samorządzie. Do podania 
o przyjęcie na kursy kandydat winien dołączyć: I. 
metrykę urodzenia. 2. świadectwo szkolne. 3. wła­
snoręcznie nanisany krótki życiorys. 4. świadectwa 
pracy w służbie samorządowej. 5. 2 fotograf je. O,»ła­
ty na kursie wynoszą: na kursie A — 300 zł., na kur­
sie B — 150 zł., płatne zgóry przy zapisaniu się.

Kurs IX trwać będzie do 15 lipca 1931 roku.

W SPRAWIE EMISJI 7%% OBLIGACYJ POMORSKIEGO 
WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU KOMUNALNEGO.

Minister Spraw Wewnętrznych zarządzeniem 
z dnia 29 listonada r. b. udzielił na podstawie uchwa­
ły Rady Ministrów z dnia 12 listonada r. b. Pomor­
skiemu Wojewódzkiemu Związkowi Komunalnemu 
pozwolenia na zaciągnięcie pożyczki w wysokości 
1 000 000 zł. w złocie drogą emisji 7%% obligacyj 
tegoż związku, podlegających umorzeniu w ciągu 
25 lat przez wylosowanie względnie wvkun.

Pomorski Wojewódzki Związek Komunalny, li­
cząc sie z obeeme trudna sytuacją na rynku pienież- 
nvm zapewnił sobie zakun tych obligacyj przez 
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
w Poznaniu.

Osiągnięta stad kwota ma być przeznaczona na 
poparcie akcji meljoracyjnej na terenie woiewództwą 
oraz na budowę szeregu domów dla celów opieki 
społecznej.

ELEKTRYFIKACJA WOI. KIFLECKIFGO. W dniu 24-go 
listopada r. b. odbyta się w Radomiu publiczna rozprawa, po­
świecona sprawie uprawnienia elektryfikacyjnego dla firmy 
„Zjednoczenie Elektrowni okręgu Radomsko-Kieleckiego S. A.“ 
Oto w ogólnych zarysach treść uprawnienia:

Terytorialnie uprawnienie obejmie głównie okrąg prze­
mysłu wojennego radomsko-kielecki, sięgnie jednak aż po 
pow. olkuski, a także przekroczy Wisłę do pow. Garwoliń- 
skiego i Puławskiego, oraz Pilicę do pow. Grójeckiego i Raw1 
skiego. Obejmie w zasadzie miejscowości nie posiadaja.ee 

w obecnej chwili uprawnień i to zarówno w zakresie sprze­
daży hurtowej jak i detalicznej na okres lat 40, czyli na naj­
dłuższy dotychczas stosowany termin.

Do końca 1931 roku uprawniona firma zobowiązana zo- 
staje do wykupienia wszystkich komunalnych elektrowni, które 
w chwili obecnej działaja bez formalnych uprawnień na terenie 
obejmowanym przez firmę. W tvm to czasie ma bvć zorga­
nizowany i puszczony w ruch zakład elektryczny, który no^t- 
kować się bedzie energia z istnieiacych zakładów przemysłu 
wojennego okręgu radomsko-kieleckiego. Projektowane upraw- 

posiadaja.ee
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urenie przewiduje obowiązek oświetlenia miejscowości z lud­
nością powyżej 5000 mieszkańców do r., 1935, zaś miejscowości 
powyżej 3 do 5 tys. — do roku 1937. Jednakowoż uprawniona 
firma zamiast dostarczenia prądu do tych miejscowości przy 
pomocy sieci, może wybudować lokalna elektrownię.

Ceny detaliczne za prąd przewidziane zostały następu­
jące: a) niskie napięcie i światło 90 gr. za kilowat, siła — 45% 
ceny światła; b) wysokie napięcie: cena wynosi 80% ceny 
prądu o niskiem napięciu. Pozatem ceny są ruchome w zależ­
ności od ceny węgla i złota.

Rozpatrując warunki projektowanego uprawnienia, nie 
można nie dostrzec ujemnych jego skutków dla gospodarki 
miast, objętych uprawnieniem. Koncesjonariusz, mający prawo 
zbytu detalicznego, zabierze ewentualne zyski, jakie miasta te 
mogłyby mieć z gospodarki elektrycznej. Przytem miasta te 
nic nie zyskują, jeśli nie otrzymają prądu z dużego źródła 
energii, gwarantującego dostawę przez 24 godziny, lecz ko­
rzystać będą z lokalnych elektrowni, w niektórych wypadkach 
tych samych co i dziś.

Moment finansowy zagadnienia jest bardzo ważny, bo­
wiem szereg naszych miast mniejszych nie tylko nie rozwija 
się, lecz cofą i nie może liczyć na źródła podatkowe, z których 
mogłyby sprostać najprymitywniejszym potrzebom. Typowe 
zakłady i przedsiębiorstwa jak rzeźnia, elektrownia, targo­
wica, racjonalnie prowadzone zapewniają takiemu miastu 
środki, z których może czynić niezbędne nakłady. W interesie 
więc miast, objętych uprawnieniem, leży, by firma uprawniona 
zadowoliła się sprzedażą hurtową dla miast, im pozostawiając 
sprzedaż detaliczną.

BUDOWA DRÓG W POW. CZĘSTOCHOWSKIM. Otrzy­
maliśmy sprawozdanie z budowy dróg bitych w powiecie 
Częstochowskim za cały okres pracy samorządu. — Wynika 
z niego, że powiat Częstochowski w okresie niepodległości 
Państwa Polskiego zbudował 225 kl. nowych dróg bitych. Bu­
dowa dokonana została przez samorząd powiatowy i gminne, 
jak również przez spółki drogowe. Prócz tego 8'/a kl. drogi 
bitej zbudował rząd. Budowa dróg samorządowych rozkłada 
się na poszczególne lata w następujący sposób:

zbudowano w latach:
1919

2000
1920

5 800
1921

5.050
1922

4.670
1923

9.457
1924

11 660
1925 1926 1927 1928 1929 1930

19.789 25.839 25.778 47.450 32.287 35.587
Razem 225.367 kim.

Jest to długość dorównywujaca prawie odległości Czę­
stochowy od Warszawy (230 kim. koleją), a wraz z drogą, zbu­
dowaną przez rząd, nawet tę odległość przenosi. Jak się do­
wiadujemy, szczegółowe sprawozdanie z budowy dróg w pow. 
Częstochowskim, obejmujące również sprawozdanie finansowe, 
organizacje pracy, stosowanie szarwarku .organizację spółek 
drogowych, statuty .regulaminy i t. p.; wreszcie wyniki i wpływ 
budowy tej sieci dróg na rozwój życia gospodarczego i kul­
turalnego w powiecie, — ma się ukazać wkrótce w wydaniu 
książkowem.

ZAPOMOGI ŚWIĄTECZNE DLA BIEDNEJ LUDNOŚCI 
Wydział Powiatowy w Rybniku (woj. śląskie) uchwali! 
(uchwała w dn. 27 ub. m.) wypłacić najbiedniejszym miesz­
kańcom zapomogi świąteczne. Odpowiednim kredytem w wyso­
kości zł. 10.000, dysponuje przewodniczący wydziału powia­
towego.

APTECZKI I PUNKTY OPATRUNKOWE NA DROGACH 
PUBLICZNYCH. Wydział Powiatowy w Dziśnie (woj. wileń­
skiego) postanowił (uchwała z 27 ub. m.) uruchomić apteczki 
i punkty opatrunkowe na drogach o znacznym ruchu samocho­
dowym. (w 3-ch punktach).

KONKURS GOSPODARSTW PRZYKŁADOWYCH W PO­
WIECIE BRZEZIŃSKIM (woj. łódzkie). W zakresie podejmo­
wanych prac nad podniesieniem rolnictwa na terenie powiatu 
brzezińskiego, na pierwszy plan wysunięte zostały konkursy 
wśród samodzielnych gospodarstw. Zadaniem konkursów jest 
poglądowe nauczanie i zwrócenie uwagi ogółu rolników na ko- 
jnieczność stosowania racjonalnych metod pracy w celu po­
większenia produkcji rolnej w gospodarstwach, z uwzględnie­

niem planu gospodarstwa poiowego o większem nastawieniu 
w kierunku produkcji zwierzęcej, jako hardziej popłatnej w ma­
łorolnych gospodarstwach. Równolegle z tern podjęta została 
akcja organizacji mleczarń w tych punktach, gdzie zbyt na­
biału jest utrudniony i gdzie zachodzi potrzeba racjonalnego 
ujęcia zbytu tych produktów oraz akcja zakładania sadów han­
dlowych, z uwzględnieniem krzewów (agrest, porzeczki, ma­
liny i truskawki).

Konkurs samodzielnych gospodarstw rozpoczęto z dniem 
1 lipca roku bieżącego. Do konkursu tego zgłosiło się 48 go­
spodarzy. Zgłoszone do konkursu gospodarstwa pozostają 
pod opieką specjalnie do tego celu zaangażowanego instruktora 
organizacji gospodarstw. W jesieni bieżącego roku powołana 
przez Wydział Powiatowy w Brzezinach komisja, przeprowa­
dziła lustrację gospodarstw, zgłoszonych do konkursu, celem 
stwierdzenia postępu prac W czerwcu roku przyszłego odbę­
dzie się punktacja poszczególnych działów gospodarstw. Kon­
kurs trwać będzie 3 lata i po tym okresie nastąpi jego roz­
strzygnięcie i rozdanie nagród peniężnych w łącznej sumie 30 
tysięcy złotych.

GOSPODARKA DROGOWA W POWIECIE PUŁAW­
SKIM. (wojew. lubelskie). Stan i potrzeby powiatu, położonego 
na prżestrzeni 80 km. wzdłuż prawego brzegu Wisły o obsza­
rze 1698 km. kw. i ludnością około 150 tysięcy mieszkańców, 
w zakresie dróg odzwierciadla następujące zestawienie:

Ilość dróg państw. 77,171 km. bitych 77 171 km. co stanowi 100%
„ „ wojew. 90.531 , , 80,871 ,. „ .. 84,,
„ „ powiat. 31,800 „ „ 12,759 ................... 9,7,,
„ „ gmin. 1,152.838 „ , 31.031 ................... 2,6,

Ogółem 1,452,340 201,832 14%

(państw. 1891 85 w tem konstr. stałej 104 co stan. 6%
m osty w m.lwojew. 477.^0 „ W » 426 „ . 90 „
b. na drogach ¡powiat. 354.— „ „ w „ 265 „ „ 75,

’gminn. 196,13 ,, M H 16 „ . 9,
Ogółem 2919 18 811 26,

Z zestawienia powyższych cyfr jasno wynika, iż potrze­
by w zakresie posiadania odpowiedniej sieci dróg bitych są 
duże. Prace w tym kierunku rozpoczął Powiatowy związek ko- 
munalny dopiero w roku 1925 r. a uzyskane rezultaty zarówno 
co do robót ziemnych jak i nawierzchni cyfrowo przedstawia­
ją się następująco:

roboty ziemne w kim. w administr. gmin,, pow. zw. kom. Razem
3.4

15.8
51.85

49.4
37.—

W 1925
1926
1927
1928
1929

3.4
1L— 4.8
32.7 19.15
4L— 8.4

. 32.— 5.—

bud. nawierzchn i w km. w admin. gmin., powiat, zw . kom. Razem
W 1926 - 1.9 1.9

1927 3.875 5.915 9.875
1928 8.174 17.115 25.289
1929 15.106 6,465 21.571

Nadmienić należy, iż prace drogowe ze względu na lokalne 
potizeby prowadzone były jednocześnie w kilkunastu miejsco­
wościach (w 1927 — w 14 — 1929 w 22). Przeciętny koszt 1 km. 
drogi bitej wynosił w pierwszych latach pracy około 33 tysię­
cy złotych, przyczem koszt poszczególnych odcinków dosię­
ga! sumy zł. 75.000.— Po uwzględnieniu świadczeń ludności 
w naturze (robocizna i przewóz materiałów) koszty budowy 
obniżyły się do 27.000 zł. za 1 km. (1927 r.) a w roku następnym 
do 22.000 i utrzymują się nadal w tej wysokości.

Dla umożliwienia podjęcia budowy dróg w kilkunastu od­
cinkach i zapewnienia należytego dozoru przy robotach szar- 
warkowych przygotowano sobie odpowiednie siły urządza­
jąc zimą 1928 r. 3 tygodniowy kurs dla dozorców drogowych, 
który ukończyło 42 słuchaczów. Powiat dla celów administra­
cji drogowej podzielony został na 4. rejony, obejmujące prze­
ciętnie 4—5 gmin, obsadzone przez wykwalifikowanych techni­
ków drogowych.
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KURS DLA WYCHOWAWCÓW W ŚWIETLICACH.

Instytut Oświaty Dorosłych zamierza w okresie od poło­
wy lutego do końca marca 1931 r. przeprowadzić w Warsza­
wie 6-o tygodniowy kurs internatowy dla wychowawców w 
świetlicach. Kurs ten będzie przeznaczony dla osób ze śred- 
niem wykształceniem w wieku do lat 30 (włącznie), zaintere­
sowanych wyłącznie bezpośrednią praca kulturalno - wycho­
wawczą z młodzieżą pracującą w większych ośrodkach miej­
skich w Polsce, a mających możność prowadzenia tej pracy 
na placówkach świetlicowych społecznych czy samorządo­
wych.

Program kursu obejmie następujące zagadnienia:
A. (ogólne) Zagadnienia oświaty pozaszkolnej.
Metody ekstensywne i intensywne w pracy oświatowej. 

Nowe prądy w wychowaniu. Psychologia.
B. (w związku ze środowiskiem pracy wychowawczej).
Warunki życia i pracy młodocianych. Zagadnienia ochrony 

pracy i opieki społecznej. Formy pomocy kulturalnej dla 
warstw pracujących.

C. (specjalne).
Teorja i praktyka pracy świetlicowej.
Formy zajęć świetlicowych, ich znaczenie kulturalno - wy­

chowawcze (gry, zabawy, śpiew, dramatyzacja, czytelnictwo, 
samokształcenie).

Nadto — Świetlica kursowa. Zwiedzania, hospitacje, wy­
cieczki, zajęcia i ćwiczenia praktyczne.

Liczba uczestników kursu 30. Jednocześnie zaznacza się, 
że Ministerstwo W. R. i O. P. nie może kandydatom z pośród 
nauczycielstwa zapewnić urlopów poza wypadkami wyjątko- 
wemi w zastosowaniu do poszczególnych jednostek. Z tych 
więc względów pożądani sa kandydaci z pośród pracowników 
świetlicowych, nie zatrudnieni w szkolnictwie publicznem 
kierowani przez organizacje społeczne i samorządowe, które 
mogą owym kandydatom zapewnić stypendium na opłacenie 
kosztów pobytu na kursie. Słuchacze, którym organizacja 
kierująca nie może stypendium udzielić, prawdopodobnie otrzy- 
mają w naturze mieszkanie i wyżywienie w bursie.

Informacyi szczegółowych udziela Instytut Oświaty Do­
rosłych (Warszawa, Nowogrodzka 21 — tel. 878-03).

GMINA WIEJSKA 1 MIEJSKA
Jątrzący przepis

W Nr. 86 „Dziennika Ustaw“ R. P. ukazało się 
Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej wkła­
dające na gminy miejskie i wiejskie obowiązek bez­
płatnego dostarczania nauczycielom publicznych 
szkół powszechnych mieszkań prywatnych. Po za 
nałożeniem tego obowiązku — Rozporządzenie usta­
la, iż nauczyciel może nie przyjąć dostarczonego mu 
m;eszkania, znajdującego się w budynku nieprzezna- 
czonym na cele szkolne. I dalej: jeżeli nauczyciel nie 
otrzyma od gminy mieszkania, (ewentualnie także 
z powodu nieprzyjęcia mieszkania ofiarowanego 
w budynku nieszkolnym) — gmina wypłaca nauczy­
cielowi dodatek mieszkaniowy w-g zasad stosowa­
nych do funkcjonarjuszów państwowych, (w zastęp­
stwie Skarbu Państwa) — pod rygorem zajęcia od­
powiednich kwot na wpływach z dodatków do po­

datków państwowych wypłacanych przez Kasy 
Skarbowe. Nauczyciele przestają pobierać dodatki 
mieszkaniowe ze Skarbu Państwa.

Jak wiadomo, dotychczas na gminach ciążył je­
dynie obowiązek znalezienia nauczycielowi mieszka­
nia, jednak nie bezpłatnie. Odpowiadało to zasadni­
czemu podziałowi pokrywania świadczeń na rzecz 
szkolnictwa powszechnego przez Państwo i samo­
rząd, znalezienie bowiem nauczycielowi mieszkania 
w danej miejscowości warunkowało od strony „rze­
czowej“ możności istnienia tam szkoły, a świadcze­
nia (wydatki) „osobowe“ m. i. dodatek mieszkanio­
wy, będący stałą częścią składową uposażenia służ­
bowego — pokrywał Skarb Państwa.

Mamy ,więc do czynienia z wyraźnem przerzu­
ceniem części wydatków osobowych na samorząd — 
tam, gdzie niema specjalnych budynków szkolnych 
a więc prawdopodobnie tam, gdzie samorząd jest sto­
sunkowo mniej zasobny. Spotyka to samorząd 
w chwili specjalnych trudności finansowych spowo­
dowanych szczególnie niską zdolnością płatniczą, 
ludności i wygaśnięcia podstaw prawnych do pobo­
ru danin stanowiących główne źródło dochodu więk­

szości gmin (podatek wyrównawczy) — nie mówiąc 
już o nakładaniu nowych ciężarów bez pokrycia 
w dochodach.

Ale zastanówmy się, co rozporządzenie daje na­
uczycielstwu, czy polepsza jego warunki mieszka­
niowe? Sądzę, że nie polepsza, bo przecież wejście 
w życie rozporządzenia nic nie zmieni w zakresie 
lokali, któreby mogły być na mieszkanie użyte. Na­
uczyciel ma prawo wybierać sobie mieszkanie 
w budynkach nieszkolnych (przez nieprzyjmowanie 
tych, które wydadzą mu się nieodpowiedniemi) a nie­
ma prawa nie przyjąć najgorszego mieszkania — 
znajdującego się w budynku szkolnym. Jak widzi­
my zatem niema bynajmniej polepszenia sytuacji. 
Ma zato jakieś doskonałe pole do sporów i kwasów. 
— szczególnie tam, gdzie nauczyciel pójdzie po linji 
„prawem przepisanej“. Więc nieprzyjęcie jednego 
czy paru mieszkań w budynkach nieszkolnych — 
z powodu ich istotnej może prymitywności — od­
powiedni nastrój w organach gminy, że nauczyciel 
„grymasi“ i w poszukiwaniu wyjścia przydzielenie 
nauczycielowi „mieszkania“ (np. zimnego pokoju) 
w budynku szkolnym, zajmowanego dotychczas np. 
przez stróża szkolnego, który w doborze mieszka­
nia w sąsiedztwie będzie mniej wybredny. 1 znowu 
u nauczyciela — przeświadczenie o złośliwości or­
ganów gminy. Albo inaczej: uznanie przez organa 
gminne „dla świętego spokoju“, że budynek, w któ­
rym wynajęto salę szkolną, jest przez najemcę (gmi­
nę) „przeznaczony na cele szkolne“ i przydzielenie 
nauczycielowi w tym domu czegoś,, co jednak będzie 
mogło być zamieszkane. Jedyne wyjście dla nau­
czyciela — pójść nie po. linji „praw“ mu przysługu­
jących, a po linji przyjaznego „dogadania“ się z or­
ganami gminy bez wzajemnych kwasów i narze­
kań.

Jeszcze jedna strona zagadnienia: Organa gmin­
ne, przyjmując udział w wypłacie poborów nauczy­
cielom, bo dodatek mieszkaniowy jest wszak czę­
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ścią stałego uposażenia, zechcą zabrać glos na te­
mat obsady personalnej szkół, co już stanowi bar­
dzo delikatną materję. Postulaty organów gmin­
nych co do obsady personalnej zejdą bardzo łatwo 
na płaszczyznę stopnia „kłopotliwości“ danej siły 
nauczycielsk:ej pod względem mieszkaniowym, i oto 
już okazja do stwarzania bardzo niezdrowej atmosfe­
ry. Wysunięte zostaną ze strony organów gmin­
nych postulaty typowe, których zaspokojenie prze­
kracza możliwości władz szkolnych, nawet gdyby 
były uznane za słuszne, jak np. powszechnie wysu­
wana przez ludność wiejską kwestja zastąpienia sil 
żeńskich — męskiemi.

Mam przekonanie, że ścisłe stosowanie oma­
wianego rozporządzenia dałoby efekty szkodliwe 
z punktu widzenia ogólno - państwowego, w zakre­
sie stosunków wzajemnych między ludnością a nau­
czycielstwem, szkodliwe z punktu widzenia gminy 
jako takiej (finanse) wreszcie z punktu widzenia na­
uczycielstwa. Z korzyścią wychodzi jedynie Skarb 
Państwa, z korzyścią kolidującą z punktem widze­
nia bardziej ogólno - państwowym, z którego widać 
bardzo wyraźnie duże i doniosłe zagadnienie dobre­
go stosunku między ludnością wiejską a nauczycie-

O otwarciu nowego okresu rachunkowego w gminnych kasach 
pożyczkowo-oszczędnościowych

Po skrupulatnem i uważnem przeprowadzeniu 
zamknięcia rachunków w końcu danego okresu obra­
chunkowego. sporządzeniu Bilansu Zamknięcia, 
sprawozdania rocznego (wzór Nr. 19), oraz po zam­
knięciu poszczególnych kont w księgach pomocni­
czych — w myśl wymagań Statutu Normalnego 

i zgodnie z przepisami zawartemi w „Instrukcji 
Szczegółowej“ i „Uzupełnieniu Przepisów“ (wyd. 
przez Zw. Prac. Adm. Gm. Rz. P.) — rachmistrze 
gminnych kas pożyczkowo - oszczędnościowych 
rozpoczynają księgowanie operacyj w nowym okre­
sie obrachunkowym.

Początek tych zanisów czyli otwarcie nowego 
okresu — to początek roku kalendarzowego, gdvż 
zamkniecie dokonywanem winno być zawsze datą 
31 grudnia.

Na czem polegać bedzie tak zwane — otwar­
cie nowego roku operacyjnego (rachunkowego).

Roznatrzymy pomżej wszvstk!e poszczególne 
czyności dotyczące tego „otwarcia“.

Księgowanie nowego roku roznoczvna sie na 
następnej stronie w Dz. Głównym. Nadmienić tutaj 
należy o wadliwie stosowanym w niektórych kasach 
zwyczaju przenuszczenia 2-ch alho wiecej nawet 
stron w Dz. Głównej celem tern dokładmeiszego „od­
dzielenia“ oneracyj roku ubiegłego od nasiennego.

Elementarne zasady księgowości nie znają ta­
kich odstępów i nie uznają nieusprawiedliwionych 
przerw w prowadzemu zanisów w ksiedze oficjal­
nej. parafowanej, gdzie przeznaczenie każdej stro­
nicy musi być wyraźne, a cel jej istnienia — wytło- 
maczony.

Pierwszą czynnością bedzie zaksięgowanie do 
Dziennika — Głównej — „Bilansu Otwarcia“.

Podstawa zapisu służą ostateczne pożycie Bi­
lansu Zamknięcia, który przedstawia stan maiatku 
kasy, jej należności i zobowiązania (stan czynny 
i bierny) już no zlikwidowaniu (zamknięciu) r-ków 
wynikowych (odsetek i nr. bież., kosztów admini­
stracyjnych) za cały ubiegły okres rachunkowy i no 
wykazaniu powstałego zysku lub straty w opera­
cjach kasy. Bilans Zamknięcia jest wiec bilansem 
„netto“: obrazuje stan finansowy instytucji w dniu 
31 grudma. Rzecz nrosta. że abv otworzyć dla kasy 
nowy okres — trzeba przyjąć za podstawę ten stan 
finansowy, czyli te pozostałości na r-kach, któremi 
był zamknięty ubiegły okres rachunkowy. A więc 

pozycje zamykające ubiegły okres — stanowić będą 
sumy wyjściowe do otwarcia zanisów w nowym 
okresie rachunkowym, czyli t. zw. Bilans Otwarcia.

Zaksięgowanie tego Bilansu Otwarcia do Dz. 
Głównej przeprowadza się jedną pozycją w sposób 
nastęnujacy:

Zamknięcie poszczególnych rachunków zano- 
moca Bilansu Zamknięcia dokonywanem było w Dz. 
Głównej nrzez wykazanie pozostałości po strome 
przeciwnej r-ku (celem jego wyrównania, inaczej 
zamknięcia), tak nn. pozostałość kasy (posiadana go­
tówka) no stronie W-n tego r-ku zamaka sie nrzez 
zaksięgowanie salda kasy po stronie M-a rachunku 
kasv. pozostałość na r-ku nożyczek, figurująca na 
stronie W-n no strome M-a tegoż r-ku i t. d. Przv 
księgowaniu zaś Bilansu Otwarcia do Dz. Głównej 
należy wszystkie poszczególne r-ki otworzyć, a wiec 
pozostałości na tych r-kach winny bvć zaksięgowa­
ne no strome właściwej, to iest pierwotnej, zgodnej 
z charakterem danego rachunku. („Kasa“ „Po­

życzki“ — no stronie W-n. ..Wkładki“ — no stronie 
M-a i t. d.l. W ten snosób wszystkie pozostałości 
figurujące w Bilansie 7amkniec?a (Sprawozdanie 
roczne, wzór Nr. 19. dz!ał VII. rubryka pozostałość! 
— na stronie czvnnei znajda sie no stronie W-n. 
a pozostałości stanu biernego po stronie M-a posz­
czególnych rachunków.

Jednocześnie'należy przeprowadzić otwarcie 
ksiąg pomocniczych nrzez zanis z zaznaczeniem da­
ty (1 styczeń) i pozycji Dz. Głównej (liczba czynno­
ści 11 w treści „pozostałość z dn. 31 grudnia według 
szczegółowego snisu“ (lub „sporządzonego inwenta­
rza“) — a w odnośnej rubryce — bilansowa suma 
pozostałości.

Zauważyć należy, że nrzv księgowaniu na posz­
czególnych r-kach nozycyi Bilansu Otwarcia — su­
my wykazane na r-ku „odsetek za rok nastenny“ 
po stronie W-n i M-a (rachunek dwusaldowy) — 
w’nnv bvć zaksięgowane w rubryce 8 na r-kn „od­
setek i nrow. bieżących“ z uwagi na to. iż odnoszą 
sie one do tego okresu obrachunkowego którv roz­
poczyna kasa księgowaniem danego Bilansu Otwar­
cia.

Dalsza czynnością no zaksięgowaniu Bhansu 
Otwarcia będzie przeniesienie odsetek należnych 
wkładcom z r-ku „Inne R-ki“ na r-k „Wkładki“,
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czyli ich kapitalizacja. Uskutecznia się ta operacja 
przez zaksięgowanie po stronie W-n r-ku „inne ra­
chunki“ i po stronie M-a r-ku „wkładki“ — sumy 
odsetek obliczonej i wykazanej w Bilansie Zamknię­
cia w dniu 31 grudnia.

Następnie należy przenieść z r-ku „inne rachun­
ki“ na r-k „kosztów administracyjnych“ wszelkie 
koszty poniesione przez kasę w ubiegłym 
okresie, a dotyczące nowego okresu obra­
chunkowego. (Księgowanie: „Inne rachunki“ — 
M-a, koszty administracyjne — W-n, w treści — 
„przeniesione koszty admin. na okres przyszły“]. 
Sprawa ta jest b. ważną i powinna być należycie 
zrozumianą.

Jeżeli kasa ponosi w danym okresie obrachunko­
wym jakiś wydatek, który dotyczy okresu przyszłe­
go (np. płaci komorne zgóry za 1-y kwartał roku 
przyszłego] — rzecz jasna, że nie może to obcią­
żać wydatków danego okresu, gdyż wtedy przy 
zamknięciu ewentualny zysk (netto) kasy byłby 

mniejszy (lub strata większa), ponieważ na r-ku 
kosztów administracyjnych figurowałaby większa 
suma wydatków. Aby uniknąć tego błędu — przed 
wyprowadzeniem r-ku strat i zysków (i sporządza­
niem Bil. Zamkn. za ubiegły okres! — przenieśliśmy 
sumę wydatku na okres przyszły z r-ku „kosztów 
administracyjnych“ na r-k „inne rachunki“, (księ­
gowanie: „Koszty adm.“ — M-a „Inne R-ki — W-nL 
W ten sposób wydatek ten, faktycznie poniesiony 
w danym okresie sprawozdawczym la odnoszący się 
do przyszłego okresu] został z niego zupełnie słusz­
nie wyeliminowany, i nie powiększył wskutek tego 
naszych strat (t. j. wydatków) zamykanego okresu. 
Przenosząc przy otwieraniu nowego okresu dany 

wydatek z powrotem na r-k kosztów administracyj­
nych (jak wyżej wspomniano) — postąpimy pra­
widłowo, gdyż zarachujemy go do wydatków tego 
okresu, do którego właściwie należy. Przez r-k kasy 
wydatek ten przechodzić teraz nie będzie, gdyż fak­
tycznie wypłaciliśmy już tę sumę w ubiegłym okre­
sie.

Wszystkie sumy zaległe t. j. niewypłacone przez 
kasę, a odnoszące się do ubiegłego okresu obrachun­
kowego — pozostają na r-ku „inne rachunki“ do cza­
su faktycznej ich wypłaty, przyczem uskutecznienie 
tej ostatniej przeprowadza sięjprzez R-k kasy (M-a) 
i „Inne R-ki (W-n). Rozumowanie w tym wypadku 
będzie następujące:

Aby bilans za okres ubiegły był dokładny t. j. 
uwzględniający wszystkie wydatki, odnoszące się do. 
danego okresu, czy to poniesione przez kasę, czy też 
zaległe — zaksięgowaliśmy przy zamykaniu okresu 
na r-ku „kosztów adm.“, jako wydatek (po stronie 
W-n) również i tę sumę, którą winniśmy byli za­
płacić, a nie zapłaciliśmy — w tym właśnie okresie. 
Wobec faktycznego nieponiesienia przez nas da­
nego wydatku, (np. wynagrodzenie rachmistrza za 
m. grudzień] — wykazaliśmy jednocześnie tę sumę 
na r-ku „inne rachunki“ po stronie M-a. (w nor­
malnym wypadku wypłaty księgowanie byłoby: 
R-k „koszt adm.“ — W-n, R-k, „kasy“ — M-a]. Przy 
otwarciu nowego okresu na r-ku „inne r-ki“ po stro­
nie M-a — pozostawiamy nadal tę kwotę zaległych 
(niewypłaconych) kosztów, aż do czasu faktycznej 
ich wypłaty, przytem księgowanie wtedy będzie: 
„Inne R-ki“ — W-n, „kasa“ — M-a (rozchód). Na 
kosztach administracyjnych nowego okresu wydatek 
ten już figurować nie będzie, gdyż odnosi się do 
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okresu ubiegłego, i dlatego też został przez nas wy­
kazany na r-ku „kosztów adm.“ w ubiegłym okre­
sie, przez co powiększył słusznie nasze wydatki te­
goż okresu (i figurował na r-ku strat i zysków przy 
zamykaniu okresu].

Dokładne zrozumienie sposobu przeprowadza­
nia zamknięcia i otwarcia ksiąg przy istnieniu kosz­
tów adm lustracyjnych zarówno zaległych, jak i po­
niesionych na okres przyszły zapobiegnie częstym 
błędom i przyczyni się do tego, że wyprowadzany 
za ubiegły okres operacyjny R-k Strat i Zysków 
— będzie dokładny i prawdziwy.

Przy księgowaniu bilnasu otwarcia wykazana 
strata netto lub zysk netto i figurująca na odnośnej 
stronie r-ku strat i zysków —■ będzie pozostawać bez 
zmiany na tym r-ku (strona W-n strata, strona M-a 
— zysk), aż do cza su zatwierdzenia przez 
Radę Gminną podziału nadwyżki lub pokrycia stra­
ty. Po uzyskaniu zatwierdzenia przedstawionego 
przez zarząd kasy projektu podziału zysku (lub po­
krycia straty) rachmistrz kasy przenosi z r-ku Strat 

i Zysków na r-ki kapitału zakładowego i zasobowe­
go zatwierdzone kwoty, a pozostałość na „inne r-ki“. 
(księgowanie w wypadku istnienia strat — R-k 
Strat i Zysków — M-a, kapitał zasobowy lub zakła­
dowy — W-n; w wypadku zysków — R-k Strat 
i Zysków — W-n, kapitał zasobowy, zakładowy 
i „inne rachunki“ — odnośne kwoty po stronie M-al.

Z R-ku „Inne R-ki“ następuje wypłata na rzecz 
Zarządu [odszkodowanie — art. 60 p. 3 Statutu 
Normalnego! lub na cele użyteczności publicznej 
[art. 60 ustp 2 Statutu]. O ile wypłaty powyższe 

następują jednocześnie z zaksięgowaniem podziału 
zatwierdzonego zysku za rok ubiegły do Dz. Głów­
nej, w takim’razie — przeprowadza się je przez R-k 
kasy z pominięciem r-ku „Inne R-ki“ (np. odszkodo­
wanie dla Zarządu w wysokości 15% zysku netto 
wynosi zł. 112.04; księgowanie: R-k Strat i Zysków 
— W-n, R-k kasy — M-a (rozchód!. O ile Gmina 
zdecydowała np. pokryć stratę z własnych fundu­
szów, narazie jednak nie daje gotówki — należy 
przenieść stratę z r-ku strat i zysków na r-k. Inne 
R-ki (księgowanie: R-k „Strat i Z.“ — M-a „Inne 
R-ki“ — W-n); wpłata późniejsza gminy księguje 
się przy pomocy R-ku kasy (W-n — przychód) i R-ku 
Inne R-ki (M-a).

W ten sposób przeprowadzony podział będzie 
prawidłowym i zgodnym ze statutem.

Należy bezwzględnie pamiętać, że wadli­
wym i nieuzasadnionym jest zwyczaj 
[praktykowany niestety w niektórych kasach! 
księgowania równocześnie po wprowadzeniu pozy- 
cyj Bilansu Otwarcia do Dz. Głównej — podziału 
zysku — przed jego zatwierdzeniem.

Sporządzony przez Zarząd projekt podziału nie 
przesądza jego zatwierdzenia, gdyż Rada Gminna 
uprawnioną jest do dokonywania ewentualnych 
zmian w granicach — naturalnie — istniejących prze­
pisów statutu.

Niezbędną jest również rzeczą zwrócenie uwagi, 
że zaksięgowanie podziału zysku lub pokrycia strat 
za r. ubiegły winno być dokonane natychmiast po 
zatwierdzeniu.

St. Ostrowski.

KRONIKA
!

KURSY UMIEJĘTNOŚCI SPORZĄDZANIA 
BILANSÓW I SPRAWOZDAŃ ROCZNYCH. Na­
wiązując do odbytych w r. b. 7 dwudniowych kur­
sów urządzonych przez P. B. R. w Siedlcach, Białej 
Podlaskiej, Zamościu, Chełmie, Lublinie i Kazimie­
rzu województwa Lubelsk.ego i w Wilnie umiejęt­
ności sporządzania bilansów i sprawozdań rocznych, 
które dały bardzo pomyślne wyniki, P. B. R. urzą­
dzi w 1-szym kwarrale 1931 r. począwszy od dn. 
15/1. dziesięć dwudniowych kursów dla woje­

wództw: Kieleckiego 4 kursy, Łódzkiego 3 kursy 
i Wołyńskiego 3 kursy.

Kursy te odbywane będą w następujących mia­
stach i dla grup powiatów:

W województwie Kieleckiem:
l)w Radomiu powiaty: Iłżecki, Kozie- 

nicki, Konecki, Opoczyński i Radomski;
2)wKielcach powiaty: Opatowski, 

Jędrzejowski, Kielecki, Stopnicki i Sandomierski;
3) w Miechowie, powiaty: Olkuski, Piń- 

czowski, Miechowski i Włoszczowski;
4) w Częstochowie, powiaty: Będziń­

ski, Częstochowski, Radomskowski (z woj. Łódz­
kiego) i Zawierciański;

W województwie Łódzkiem:
5) w K a 1 i s z u, powiaty: Kaliski, Turecki, 

Sieradzki i Wieluński;

GMINNA
6) w Łęczycy, powiaty: Kolski, Koniński, 

Łęczycki i Słupecki;
7) w Łodzi, powiaty: Brzeziński, Łódzki, 

Łaski i Piotrkowski;
W województwie Wołyńskiem:
8) w K o w 1 u, powiaty: Kowelski, Lubo- 

melski, Łucki i Włodzimierski;
9) w Równem powiaty: Kostopolski, Ró­

wieński i Zdołbunowski.
10) w D u b n i e: powiaty: Dubieński, Horo- 

chowski i Krzemieniecki.
Kursa odbywałyby się w następujących termi­

nach:
w Radomiu 19 i 20/1. 31 r„ w Kielcach 21 i 22/1., 

w Miechowie 23 i 24/L, w Częstochowie 26 i 27/1-, 
w Kaliszu 28 i 29/1., w Łodzi 30 i 31/L, w Łęczycy 
3 i 4/11. 31 r., w Kowlu 6 i 7/11, w Równem 9 i 10/11. 
i w Dubnie 11 i 12/11. 31 r.

Program zawarty w 12 godzinach wykłado­
wych (po 50 minut) obejmuje następujące przedmio­
ty: 1) sporządzanie bilansów rocznych i sprawo­
zdawczość na tle bilansów 4 godziny, 2) Najważniej­
sze błędy w rachunkowości gminnych kas p. o. na 
podstawie spostrzeżeń lustracyjnych — 3 godziny, 
3) Zasady prawidłowej gospodarki pieniężnej 3 go­
dziny; 4) Zabezpieczenie kredytów i opłaty stemplo­
we 2 godziny.

Wykłady odbywać się będą na przykładzie spo-
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rządzonego bilansu zamknięcia z książek rachunko­
wych, przywiezionych z gminnych kas p. o. przez 
uczestniczących w kursie rachmistrzów.

OŚRODEK ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 
W STRZEPCZU (pow. morski). Dzięki poparciu 
Wydziału Powiatowego w Wejherowie uruchomiony 
został dn. 9 b. m. „ośrodek zdrowia“ w Strzepczu 
obejmujący stacje opieki nad matką i dzieckiem oraz 
przychodnię dla chorych. Na stacji opieki udzielane 
są codziennie porady matkom ciężarnym i dzieciom 
przez hygjenistkę i raz na tydzień przez lekarza. 
Przychodnia dla chorych czynna jest narazie jeden 
dzień w tygodniu, przyczem porad udziela lekarz 
z Wejherowa.

Przy ośrodku zdrowia zamieszkuje stale hygje- 
nistka, która oprócz pracy na stacji i w przychodni 
odwiedza chorych i matki w mieszkaniach i udziela 
im wskazówek w zakresie zdrowotności. Ośrodek 
zdrowia zaopatrzony jest także w podręczną 
apteczkę.

BUDOWA DOMU LUDOWEGO W SOBOLE­
WIE (pow. i woj. białostockie). Rada gminna w Doj­
lidach przystąpiła do budowy domu ludowego we 
wsi Sobolewo, do czego wydatnie przyczynił się 
Białostocki Powiatowy Związek Komunalny, ofia­
rowując materjały budowlane, a mianowicie 52.110 
sztuk cegły i 20.648 kg. wapna. W ten sam sposób 
przyszedł z pomocą pow. związek komunalny ra­
dzie gminnej w Białostoczku, która postanowiła wy­
budować kosztem gminy dom szkolny w kol. Księ- 
żyno.

BUDOWA SZKOŁY W GM. LIPNIK (pow. San­
domierski, woj. kieleckie). Na zebraniu gminnem w 
Lipniku (18. IX. b. r.) zapadła uchwala, mocą której 
ludność całej gminy opodatkowała się na budowę 
szkoły. Oprócz tej składki dobrowolnej wieś, w któ­
rej zbudowana zostanie szkoła, złoży takąż samą su­
mę na budowę i dostarczy środków przewozowych 
do przewiezienia materiałów budowlanych.

Wiadomości gospodarcze
DZIAŁALNOŚĆ PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO 

W PAŹDZIERNIKU 1930 R.
Miesiące jesienne są corocznie okresem ściągania rol­

niczych kredytów krótkoterminowych. I w roku bieżącym 
obserwujemy stopniowe zmniejszanie się wysokości sumy tych 
kredytów udzielonych nrzez Państwowy Bank Rolny. W ciągu 
października obniżenie to było nieznaczne, wyniosło bowiem 
4,5 milj. zł., sprowadzając ogólną sumę krótkoterminowego 
zadłużenia rolnictwa w Państwowym Banku Rolnym do 324,7 
miljonów zł.

Kredyty długoterminowe przyznane przez Państwowy 
Bank Rolny, wzrosły w ciągu października o 4.2 milj. zł., 
wypłaty gotówkowe z realizacji kredytów długoterminowych 
wyniosły 3 miljony zł. Z końcem października zadłużenie rol­
nictwa w Państwowym Banku Rolnym z tytułu kredytów 
długoterminowych wyniosło 214,3 milj. zł.

Pewne osłabienie nastąpiło w dziale kredytów udziela­
nych w 7% obligacjach melioracyjnych. Jest to jednak zro­
zumiałe ze względu na niechęć do czynienia nakładów, zwią­
zaną z obecnym kryzysem. W miesiącu październiku przyzna­
no więc w Państwowym Banku Rolnym tylko 0,5 miliona 
zł. na cele melioracyjne.

Kredyty specjalne z rządowych funduszów administra­
cyjnych przez Państwowy Bank Rolny wzrastają stale, w cią­
gu października zwiększyły się one o 6,5 milj. zł.; ich suma 
ogólna wynosi obecnie 341.8 miliona złotych. (1 EROL).

KURSY WALUT.
(notowane na giełdzie warszawskiej w dn. 15. XII. 1930)

1 doi. St. Zjedn. — 8.91 zl. — 8.87 zł.
100 frank, szwajc. — 172.49 — 173.35 zł.
1 funt, szterl. — 43.45 — 43.23 zl.
100 frank, franc. — 34.97 — 35.15 zł.

PAPIERY PROCENTOWE.

(notowane na giełdzie warszawskiej w dniu 15. XII. 1930 r.)

4 proc, pożyczka inwestycyjna 103.75 zł. 3 proc. poż. państw 
budowl. 50.00 zł. 5 proc, państwowa poi. premjowa dolarowa 
zł. 54 75 8 proc. Listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajo­
wego 94 zł (w złotych w złocie = 161.68 zł obieg.). 8 proc, 
obligacje Banku Gospodar. Krajowego 94 zł. (w zł. w złocie = 
161 68 złotych obieg.) 7 proc. Listy Zastawne Banku Gospodar­
stwa Krajowego 83.25 zł. 7 proc, obligacje Banku Gospod. Krajów. 
83.25 zł 8 proc. Li«ty Zastawne Banku Rolnego 94.00 (w złotych, 
w złocie = 161 68 złotym obiegowym). 7 proc Listy Zastawne 
Banku Rolnego 83.25 zł. 4'/a proc. Listy Zastawne Ziemskie 53,25 zł. 
8 proc, oblig. Polskiego Banku Komunalnego 11) i IV em. 93 zł. 5 proc 
Listy Zastawne m. warszawy 57,00 zł. 8 proc. Listv Zastawne m. 
Warszawy — 72. 65- 72,00 zł. 8 proc. m. Piotrkowa 63.50 zł. 8 proc. 
Listy Zastawne m. Łodzi — 68.50 zł. —

Akcje Banku Polskiego 155 50 —155.00 zł,

CENY ZBOŻA.

(Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania)
W dn. 15 XII. 1930 r. Warszawa:

żyto 18.75 — 19.25 zł.
Pszenica 28.00 — 27.00 zł.
Jęczmień — 19.00 — 26.00 zł.
Owies — 23 — 24.00 zł.

NABIAŁ

(W dniu 18. XI. 1930 r. Warszawa)
Mleko niezbierane: Cena za 1 litr mleka w hurcie 0.45 zł. 
Masło: za 1 kg. w hurcie: wyborowe luksusowe 6.00 zł., mle­

czarskie deserowe II gat. 5.20 zł., mleczarskie solone 
5.20 zł., osełkowe 4 60 zł.

Ceny masła w detalu rozumieją się o 15J więcej cen hurtowych 
Jaja świeże za sztukę 0.26 zł.
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Poradnik sa
1. Pytanie: Magistrat m. Janowa-Podlaskiego 

zapytuje:
1) czy jest obowiązana gmina pokrywać pnłowę 

kosztów leczenia za członków kasy chorych, leczo­
nych w szpitalu żydowskim wyłącznie,

2) czy jest obowiązana gmina pokrywać po­
łowę kosztów leczenia w szpitalach za członków ro­
dziny członków kasy chorych, gdyż w myśl art. 43, 
p. 111, obowiązek ten ciąży tylko odnośnie do człon­
ków kasy, natomiast art. 48 wyraźnie mówi i o ich 
rodzinach,

3) czy — o ile sekwestrator na parę dni bierze 
sobie do pomocy praktykanta, który pobiera %%, 
praktykant ten podlega ubezpieczeniu w kasie cho­
rych,

4) czy strycharz, który wyrabiał cegłę, pobie­
rając zapłatę od tysiąca wyprodukowanej cegły i ro­
botników do pomocy wynajmował sam, podlega 
ubezp.eczeniu w kasie chorych ze strony magistratu, 
czy też sam powinien ubezpieczyć swych ro­
botników,

5) jeżeli robotnicy rolni są zwolnieni od obo­
wiązku ubezpieczenia w kasie chorych, czy parobek 
u roln.ka podlega ubezpieczeniu, jak również pastuch 
do bydła,

6) czy pracownicy elektrowni miejskiej, którzy 
płacą składkę na fundusz bezrobocia i do kasy cho­
rych, podlegają ubezpieczeniu w Zakładzie Ubezpie­
czeń od wypadków we Lwowie,

7) czy magistrat obowiązany jest w swym 
areszcie przetrzymywać na zlecenie posterunku poi. 
zaaresztowanych włamywaczy, zawodowych zło­
dziei i wogóle kryminalistów, a w razie ucieczki 
aresztowanego — kto ponosi odpowiedzialność,

8) w roku 1929 był przyjęty sekwestrator, w ro­
ku bieżącym ujawniono zdefraudowanie składki 
.ogniowej na przeszło 2000 zł.; Sąd Okręgowy, mo­
tywując tern, iż dana osoba z powodu niefachowości, 
braku kontroli i t. d. nie odpowiada za swe czyny, 
uniewinnił sekwestratora; powództwa cywilnego 
miasto nie może pzreciwko niemu wytoczyć, gdyż 
nie jest materjalnie odpowiedzialnym; kto powinien 
odpowiadać materjalnie, czy kierownik biura czy też 
burmistrz miasta.

Odpowiedź: 1) Jeżeli to jest szpital żydowski 
w tern znaczeniu, że jest utrzymywany przez żydów 
(gminę wyznaniową żydowską), to gmina nie ma ża­
dnego obowiązku ponoszenia kosztów leczenia człon­
ków kas chorych w tym szpitalu.

2) Okoliczność właśnie, że w ustępie III art. 43 
jest mowa jedynie o członkach kas chorych, zaś 
w art. 48 (traktującym zresztą o innej materji) rów­
nież o rodzinach tych członków, wskazuje na to, że 
przepisy art. 43 odnoszą się tylko do członków kas 
chorych, a nie obejmują ich rodzin.

3) Tu należy przedewszystkiem zaznaczyć, że 
niedopuszczalny jest taki stan rzeczy, aby sekwe­
strator — pracownik miejski — dobierał sobie na 
własną rękę praktykanta do pomocy w swoich czyn­
nościach; jeżeli sekwestrator nie może swoim obo­
wiązkom sam podołać, powinien Magistrat na stale 
lub przejściowo zaangażować pomocnika. W każ­
dym jednak razie pracownik taki, czy został on za-

morządowy
angażowany przez Magistrat, czy też przez sekwe­
stratora, podlega obowiązkowi ubezpieczenia w ka­
sie chorych, a to stosownie do postanowień art. 3 
ustawy z dnia 19. V. 1920 r. Dz. U. R. P. Nr. 44, 
poz. 272 („Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają 
wszystkie osoby bez różnicy płci, zatrudnione na 
podstawie stosunku roboczego lub służbowego, 
a w szczególności... praktykanci... Prócz tego obo­
wiązkowi ubezpieczenia podlegają niestale zatrud­
nieni...“). W danym wypadku chodziłoby więc tylko 
o to, kogo należy uważać za pracodawcę prakty­
kanta, w szczególności — Magistrat, czy sekwestra­
tora, kto więc powinien płacić część składki ubezpie­
czeniowej. Jeżeli sekwestrator dobrał sobie tego 
praktykanta do pomocy zupełnie bez wiedzy Magi­
stratu o tej jego współpracy z sekwestratorem n.e 
wiedział, to nie może ponosić żadnej odpowiedzial­
ności za ubezpieczenie praktykanta.

4) Z pytania należy wnioskować, że strycharz 
występował wobec Magistratu jako przeds.ębiorca; 
w takim razie Magistrat nie miał obowiązku ubez­
pieczania ani strycharza, ani jego robotników. Je­
żeli jednakże strycharz wyrabiał cegłę nie we włas- 
nem przedsiębiorstwie, t. j. jeżeli wyrobione cegły 
Magistrat prowadził we własnym zarządzie, a do 
wyrobu tej cegły najął strycharza, upoważniając go 
do wynajmowania sobie do pomocy robotników, to 
pracodawcą wobec nich wszystkich, obowiązanym 
do ubezpieczenia ich w kasie chorych, jest Ma­
gistrat.

5) Służba domowa w gospodarstwach wiejskich 
w zakresie ubezpieczenia na wypadek choroby trak­
towana jest narówni z pracownikami i robotnikami 
rolnymi, zwolnienie od obowiązku ubezpieczenia 
pracowników rolnych obejmuje zatem również pa­
robka i pastucha w gospodarstwie wiejskiem.

6) Obowiązek ubezpieczenia od wypadków jest 
niezależny od obowiązku ubezpieczenia na wypadek 
bezrobocia i choroby.

7) Należy zaznaczyć, że z punktu widzenia pod­
staw prawnych jest wogóle wątpliwy obowiązek 
utrzymywania aresztów przez związki komunal­
ne; jako podstawa prawna w tym względzie powo­
ływany jest okólnik Min. Spr. Wewn. z dn. 2 VI. 
1921 r. Nr. 39, ale — rzecz jasna — okólnik nie może 
nakładać obowiązków na związki komunalne, a prze­
pisy ustawowe, na które on się powołuje, o aresz­
tach gminnych wyraźnie nie mówią. Jeżeli jednakże 
w gminie areszt istnieje, to w interesie publicznym 
leży, aby przyjmowano doń zatrzymanych prewen­
cyjnie — oczywiście na koszt Skarbu Państwa Je­
żeli to są notoryczni kryminaliści, a gmina nie ma 
odpowiedniej straży więziennej, należy zwrócić na 
to uwagę Policji Państwowej i zażądać z jej strony 
dopilnowania ich, w przeciwnym bowiem razie gmi­
na jest odpowiedzialną za ich ucieczkę.

8) Odpowiedzialność za niedostateczne kontro­
lowanie sekwestratora spada na tego, do kogo ta 
kontrola bezpośrednio należała. Będzie to jednakże 
odpowiedzialność dyscyplinarna, ewent. karna; o od­
powiedzialności materialnej mogłaby być mowa w 
wypadku udowodnienia udziału w defraudacji.

H. i P.

Wydawca: „Samorządowy Instytut Wydawniczy sp. z o. o w Warszawie44 Redaktor odp. Franciszek Grela



Ewidencja i kontrola ruchu ludności
W związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 16 marca 1928 roku 

o ewidencji i kontroli ruchu ludności są potrzebne gminom wiejskim i miejskim poniżej wysz­
czególnione druki i księgi:

1. Zgłoszenie zamieszkania (wzór Nr. 1).
2. Zgłoszenie zmiany zamieszkania (wzór Nr. 2).
3. Karta zameldowania dla przybywających na 

pobyt czasowy (wzór Nr. 3).
4. Karta wymeldowania dla przebywających 

czasowo (wzór Nr. 4).
5. Dla cudzoziemców. Zgłoszenie zamieszkania 

(wzór Nr. 1 A).
6. Dla cudzoziemców. Zgłoszenie zmiany miejsca 

zamieszkania (wzór Nr. 2 A).
7. Karta zameldowania dla cudzoziemców przy­

bywających na pobyt czasowy (wzór Nr.
3 A)-

8. Karta wymeldowania dla cudzoziemców prze­
bywających czasowo (wzór Nr. 4 A).

9. Karta meldunkowa dla osób podlegających 
powszechnemu obowiązkowi wojskowemu 
wzór Nr. 5).

10 Rejestr mieszkańców (wzór Nr. 6).
11. Karta rodzinna (wzór Nr. 7).
12. Księga kontroli ruchu ludności. Rejestr osób 

przebywających do gminy (wzór Nr. 8).

13. Księga kontroli ruchu ludności. Rejestr osób 
opuszczających gminę (wzór Nr. 8 A).

14. Rejestr domów (wzór Nr. 9).
15. Dowód zmiany miejsca zamieszkania 

(wzór A).
16. Dowód zamieszkania (wzór B.).
17. Zawiadomienie (wzór C.).
18. Zawiadomienie (wzór D.).
19. Ponaglenie (wzór E.).
20. Księga meldunkowa (wzór Nr. 10). Hotelowa 

księga meldunkowa przewidziana art. 5 Rozp. 
Prezyd. Rzplitej z dnia 16. 111. 1928 roku.

21. Lista osób przebywających (wzór Nr. 10 A).
22. Ankieta A. (wzór Nr. 1).
23. Arkusz zbiorczy do ankiety wzoru Nr. 11 

(wzór Nr. 11 A).
24. Ankieta B. (wzór Nr. 12).
25. Domowa księga meldunkowa przewidziana 

art. 4 Rozp. Prez. Rzplitej Polskiej z 16. Ili. 
1928 r. (Dz. Urz. R. P. Nr. 32 p. 309) i § 2. 
Instrukcji Ministerjum Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 27. XI. 1930 roku.

Najbardziej pilne druki i księgi, które winny być wprowadzone do 1 stycznia 1931 roku dla 
łaskawej orientacji specjalnie podajemy, a mianowicie wyszczególnione powyżej w pozycji 1, 2, 3. 4, 
7, 8, 20, 22 i 25.

Ze względów praktycznych, jako to pośpiech oraz zaoszczędzenie kosztów ekspedycji, byłoby 
pożądane, by zamówienia na książki, druki i księgi rejestracyjne dla gmin niewydzielonych były scen- 
ralizowane w Wydziałach Powiatowych, miasta wydzielone żeby dokonywały zamówień bezpośrednio

Zamówienia wysyłane będą pocztą lub koleją za zaliczeniem.
Zamówienia na wyszczególnione powyżej druki i księgi prosimy kierować pod adresem: 

SAMORZĄDOWY INSTYTUT WYDAWNICZY — WARSZAWA, ŚWIĘTOKRZYSKA 13.

FELCZER WETERYNARJI i OGLĄDACZ 
zwierząt rzeźnych i mięsa z długoletnią 
praktyką poszukuje posady od zaraz. 
Łaskawe zaofiarowania kierować do

ADMINISTRACJI TYGODNIKA SAMORZRD.

TECHNIK DRAGO W0-W0DNT
posiadający ukończoną Państw. Szkolą Budownictwa w War­
szawie i 7-letnią praktyką na służbie samorządowej (Zarządy 
Drogowe) wykonywujący projekty drogowe i wodne — dobry 

organizator robót, poszukuje pracy. Wiadomość:

Warszawa, Łucka 12 m. 8 dla technika dr odo wędo

KRAJOWE lOmniWB MELIORACYJNE Jp. to.
Warszawa, ul. Kopernika 30. Tel. centr. 556-69, Prezes Zarządu 506-36.

Skrót telegr. Warszawa—Meljoracje.
Oddziały: Toruń, Kalisz, Włocławek, Łęczyca, Łuck, Radom, Częstochowa, Wilno, Piotrków, Płock, Brześć n/B.
Instytucja o charakterze społecznym, powstała w 1905 r., współpracująca nad szerzeniem meljoracji z instytucjami państwo- 

wemi, samorządowemi i organizacjami rolniczemi — ukwalifikowana przez Ministerstwo Rolnictwa.
Ekspertyzy, projekty generalne, dla wydziałów powiatowych i spółek wodnych, projekty szczegółowe oraz nadzór tech­

niczny i kontrola nad wykonaniem wszelkich przedsięwzięć meljoracyjnych.
Meljoracje rolne (osuszanie, nawadnianie, zraszanie), meljoracje podstawowe (regulacja rzek, kanały), budowa stawów, za­

kłady wodne, technika sanitarna, budowa dróg, budowle wiejskie oraz pomiary dla celów parcelacji, scalania i t. p.
Kredyty długoterminowe i krótkoterminowe na sporządzanie projektów i wykonanie robót — w szerokich rozmiarach 
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Urząd gminy Chojnowo pow. Przasnyskiego

OGŁASZA KONKURS
na stanowisko

PISARZA GMINNEGO
z poborami w/g IX. st. sł. oraz mieszkaniem, 

światłem i opałem.

Od kandydatów wymagane są:
1) kwalifikacje przynajmiej w zakresie 6 

klas gimnazjalnych,
2) nieprzekroczony wiek lat 40,
3) kilkuletnia praktyka samorządowa na 

stanowisku pisarza gminnego,
4) referencje 2 wiarogodnych osób.
Podania należy składać do Urzędu Gminy

Chojnowo w terminie do dnia 15 stycznia 1931 r. 
Nieuwzględnione oferty pozostaną bez 

odpowiedzi.
Wójt Gminy Chojnowo:
(—) Cyryl Perzanowski.

P7VTFI NIPVI Przy zakuPach UŁI I LLlilUI! i zamówieniach 
POWODUJCIE SIĘ NA OGŁOSZENIA 
umieszczone w SAMORZĄDZIE

WYDZIAŁ POWIATOWY SEJMIKU W SIEDLCACH 

ogłasza
KONKURS

na stanowisko Kierownika Sejmikowej Lecznicy 
dla Zwierząt w Siedlcach.

Warunki: 1) Dyplom lekarza weterynarii, 2) Obywatel­
stwo Polskie, 3) Najmniej trzyletnia praktyka samo­
dzielna, 4) Nieprzekroczony 40 rok życia, 5) Referencje 
poważnych osób względnie instytucji.

Uposażenie według umowy.
Podania wraz z życiorysem należy nadsyłać do Wy­

działu Powiatowego w Siedlcach do dnia 27 XII 1930 r.
Posada do objęcia od dnia 1 I- 1931 r.

Przewodniczący -Wydziału Powiatowego
w. z. Starosta
K. Kuszniriik

....................................................... .
Firma egzystuje od roku 1900 — Nagrodzona wieloma rlotemi medalami i krzyżami. 

Zegar Ki z ameryhańshlego nowego złota 
„Amer. d’OR” niczem się nie różni od prawdziwego złota 14-o kar. tylko 
za zł. 8.75. Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek. Chód 
dźwięczny. Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. 
2 szt. 17 zł., 4—32 50 6—47.50 Lepszego gatunku 11.50, 15, 18, 21, 
25, 35 zł. Ha rękę z paskiem niklowe 14. 17, 20, 25, 30. 35, 40, 50 i 57, 
Kryty ANKIER z trzema kopertami amer. zł. 16.75, 19, 22, 26, 30, 35. 
ręczne z paskiem lepszego gatunku 20, 25, 37, 45, 55, 65. Budziki sto­
łowe 15, 17 i 20, lepszego gatunku 25, 30, i 40 zł. Łańcuszki z nowego 
złota po 2 15, 3. 3 75. 4 85, i 6zł. Zegarki Reklamowe kieszonkowi 
marki Chronometr Niklowe po 5.87; 2 szt. II 60, 3 —17.20. 5—28.50. 
7 — 39.50,10 — 55.85. Za koszta przesyłki opakowania płaci kupujący.

Fabryka i Skład Genewskich Zegarków 

óf im™ 
Warszawa, Sienna !t1 Oddz; »7 

Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu 
braku miejsca zamieszczamy niektóre. Ninlej- 
szem zamawiam zegarek z Amer. złota. Jest to 
iuż trzeci zegarek. Z poprzednich ^stem b&rdzo 
zadowolony. Teodor Bławat. kier, szkoły Kloni«. 

Wyciąć! Zachować! Rekomendować!

Wkrótce ukaże się Nakładem Samorządowego Instytutu Wydawniczego w opracowaniu 
BOLESŁAWA BRODOWSKIEGO 

radcy ministerjalnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
podręcznik dla miejskich i wiejskich urzędów gminnych, właścicieli domów, hoteli, pensjonatów i t. p. osób 
obowiązanych do prowadzenia domowych ksiąg meldunkowych, oraz osób, obowiązanych do meldowania się 

P t REJESTRY MIESZKAŃCÓW I MELDUNKI W POLSCE 
Jednocześnie ukaże s hę w opracowaniu

KSAWEREGO TOKARSKIEGO : BOLESŁAWA BRODOWSKIEGO
kierownika Miejskiego Biura Adresowego w Warszawie * radcy ministerjalnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych

WSKAZÓWKI DLA OSÓB MELDUJĄCYCH SIĘ
Wydawnictwa te mają charakter aktualny ze względu na to, że już wkrótce zostanie wprowadzone 
w życie rozporz. Prezydenta Rzpl. z dn. 16 marca 1928 r. o ewidencji i kontroli ruchu ludności, po 
ogłoszeniu w jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw rozporządzenia wykonawczego do tego 
rozporządzenia Prezydenta Rzplitej, które, jak wiadomo, ma na celu jednolite w całem Państwio 

uregulowanie sprawy ewidencji i kontroli ruchu ludności.
ZAMÓWIENIA KIEROWAĆ: SAMORZĄDOWY INSTYTUT WYDAWNICZY Sp. z o- o. 

Warszawa, Świętokrzyska 13.

Salezjańska Szkoła Graficzna. Warszawa, ul. Ks. Siemca 6.
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